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I. Analiza situatiei macroeconomice

Bugetul pe anul 2019 a avut ca punct de plecare Prognoza macroeconomica de iarna
2019 si s-a bazat pe datele statistice disponibile cu privire la evolutia economiei romanesti
in anul 2018, precum si pe masurile prevazute in Programul de guvernare.

Principalii indicatori macroeconomici ai cadrului bugetar au fost:

Buget 2019 Realizari

PIB - miliarde lei 1022,5 1059,8
Crestere economica - % 5,5 4,1
Deflator PIB - % 2,1 6,9
Inflatia - medie anuala - % 2,8 3,83

- sfarsitul anului - % 2,8 4,04
Curs mediu - lei/euro 4,62 4,7452
Numar mediu de salariati — % 3,4 1,7
Someri inregistrati la sf. anului - mii persoane 287,0 257,9

- rata somajului - % 3,2 3,0
Castigul salarial mediu net - lei lunar 5163 4923

Nota: Datele pentru anul 2019 sunt provizorii

Cresterea economica pentru anul 2019 a fost prognozata la 5,5% cu contributia
urmatorilor factori:

v' Cererea internda a fost vdzuta ca motor al cresterii economice (+5,9%),
consumul final total fiind prevazut a se majora cu o dinamica similara

v Ritmul de crestere a formarii brute de capital fix a fost prognozat la 6,9%

v' Cheltuielile cu consumul final al populatiei au fost prognozate ca avand o
dinamica anuala reald de 6,5%.

Realizdrile statistice au relevat o mentinere a cresterii economice in anul 2019 la un
ritm ridicat, respectiv 4,1%, dupa ce in 2018 PIB s-a majorat in termeni reali cu 4,4%.
Fatd de cresterea economica avutd in vedere la constructia bugetului pentru 2019,
realizarile anului respectiv au consemnat dinamici mai mici in industrie, agriculturd si intr-o
mdsura mai mica in servicii, in timp ce rezultatele din constructii au fost superioare. Totusi,
cresterea PIB a ramas una robustd, printre cele mai ridicate din UE, Romania inregistrand
al noudlea an consecutiv de crestere economica.

Valoarea nominald a produsului intern brut realizata in 2019 a fost de 1059,8 mld. lei
fata de 1022,5 mid. lei cat se estima la elaborarea legii bugetului de stat. Diferenta se
explicd prin cresterea nominald in 2019 mai mare a produsului intern brut, respectiv
11,3% fata de 7,7% cat s-a prognozat initial si, intr-o mdsura mai mica, prin plusul de 2,8
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mld. lei in valoarea produsului intern brut pentru anul 2018 publicata de Institutul National
de Statistica fata de valoarea estimata la elaborarea bugetului.

Cererea internd a crescut cu 5,6% in anul 2019, iar in cadrul acesteia consumul final
s-a majorat cu 6,0%, in timp ce consumul populatiei si-a temperat cresterea de la 7,2% in
2018 la 6,0%. In anul 2019 s-a remarcat cresterea formérii brute de capital fix cu 18,2%,
ceea ce a condus la o imbundtatire semnificativd a relatiei consum-investitii. Contributia
FBCF la cresterea reala a PIB a ajuns la 3,8 puncte procentuale, egald cu aceea a
consumului privat (dupa anul 2011 contributia consumului privat s-a situat sistematic
peste cea a FBCF).

FBCF a atins in anul 2019 o valoare de 250,5 mild. lei, ajungand sa reprezinte 23,6%
din PIB, cea mai mare rata a investitiilor din ultimii patru ani.

Evolutia pozitivd a cererii interne a contrabalansat insd efectul nefavorabil al
exportului net care si-a amplificat contributia negativa cresterea economica (-1,7 puncte
procentuale in 2019 de la -1,4 puncte procentuale in 2018), pe fondul incetinirii mai
pronuntate a exporturilor de bunuri si servicii.

- modificari procentuale fata de anul precedent -

Cadrul s
macroeconomic Rezaz)l;zgarl
pentru buget 2019

Cererea interna 59 5,6
Consumul final 59 6,0
- Cheltuieli cu consumul privat, din care: 6,4 59
- Consumul final al populatiei 6,5 6,0
- Consumul guvernamental*® 4,0 6,4
Formarea bruta de capital fix (FBCF) 6,9 18,2
Exportul de bunuri si servicii 6,9 4.6
Importul de bunuri si servicii 7,8 8,0
PRODUSUL INTERN BRUT 5,5 4,1
Industrie 54 -1,5
Agricultura, silvicultura, pescuit 1,9 -3,2
Constructii 7,2 17,3
Total servicii 59 4,8
Impozite nete pe produs 4.4 8,5

Nota: Datele pentru anul 2019 sunt provizorii

* Cuprinde cheltuielile de consum individual si consumul colectiv al administratiei publice

Din punct de vedere al ofertei interne, avansul economiei a fost sustinut in anul
2019 de majorarea valorii adaugate brute in constructii (+17,3%) si servicii (+4,8%), in
timp ce industria si agricultura au inregistrat scaderi cu 1,5% si respectiv 3,2%, pe fondul
slabirii activitdtii sectorului manufacturier in zona euro, precum si a unui efect de baza in
cazul productiei agricole.
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Serviciile s-au caracterizat prin mentinerea ritmului de crestere sustenabil pentru
unele categorii, precum informatiile si comunicatiile (+8,1%), activitatile culturale si
recreative (+7,5%), activitatile suport si administrative (+5,7%), in timp ce comertul si
transporturile (+5,1%) s-au resimtit partial ca urmare a reducerii activitatii transporturilor
catre finalul anului.

In ceea ce priveste sustinerea cresterii economice, se remarca sectorul constructiilor
si ramura ,comert, transport si depozitare, hoteluri si restaurante” cu contributii de 1
punct procentual, respectiv 0,9 puncte procentuale, ceea ce reprezinta circa 46% din
sporul produsului intern brut.

Contributia elementelor de creare si utilizare la cresterea reala a PIB

- procente -
2018 2019
Cadrul Cadrul
macroeconomic | o ... | macroeconomic | o .os
pentru buget pentru buget
2019 2019
Cererea interna 6,0 59 6,1 5,8
- Consum final 3,8 5,0 4,7 4,8
- Cheltuieli cu consumul 33 4,6 4,0 3,8
privat
- Cheltuieli cu consumul 0,5 0,3 0,7 11
guvernamental
- Formarea bruta de capital 2,2 0,9 1,4 0,9
- Formarea bruta de 0,3 0,3 15 3,8
capital fix
- Modificarea stocurilor 1,8 1,2 0,0 -2,9
Exportul net -1,5 -1,4 -0,6 -1,7
- E_xp_ortul de bunuri si 2,8 2,6 2,9 1,9
servicii
- Importul de bunuri si 43 4,0 35 3,6
servicii
PRODUSUL INTERN BRUT 4,5 4,4 55 4,1
- Industrie 1,1 1,1 1,3 -0,3
- Agrlgultura, silvicultura, 0,4 0,5 0,1 0,1
pescuit
- Constructii 0,0 -0,1 0,4 0,9
- Total servicii 2,3 2,1 3,3 2,8
- Impozite nete pe produs 0,8 0,9 04 0,8

Nota: Datele pentru 2018 sunt semidefinitive, iar cele din 2019 provizorii.

Rata anuala a inflatiei a evoluat in 2019 pe o traiectorie aproximativ curbatd, cu
un maxim atins in iulie la 4,12%, existand si un efect statistic, pentru grupa de
combustibili precum si unele socuri pe latura ofertei pentru unele produse agroalimentare
(carnea de porg, fructe si legume). O influenta s-a resimtit si in evolutia cursului de schimb
leu/euro care s-a depreciat in termeni nominali cu 1,8%. Pe intreg anul 2019, preturile de
consum s-au majorat, in medie, cu 3,83%, comparativ cu anul anterior, pe seama cresterii
preturilor la marfurile alimentare (4,69%) si servicii (3,87%), in timp ce preturile
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marfurilor nealimentare au crescut cu 3,24%. Inflatia anuald in luna decembrie a atins
4,04%, cu 0,08 puncte procentuale mai putin decat in iulie.
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Il. Deficitul ESA si deficitul structural

1.1 Deficitul ESA

Pentru anul 2019, deficitul administratiei publice generale s-a calculat pe baza
datelor transmise de institutiile publice si a celor provizorii ale companiilor de stat
clasificate in administratia publica, deficitul rezultat (date semifinale) conform metodologiei
ESA 2010 fiind de 4,3% din PIB.

Comparativ cu anul 2018 deficitul calculat conform metodologiei ESA 2010 in anul
2019 a crescut cu 1,4 puncte procentuale de la 2,9% din PIB in 2018 la 4,3% din PIB in
2019.

Deficitul administratiei publice generale conform ESA 2010

2016 2017 2018 2019*
mil. lei -20,041.0 -22,648.0 -27,936.0 -45,467.0
Deficit o qin
P.ILB. -2.6 -2.6 -2.9 4.3

* date operative

Deficitul bugetar calculat conform metodologiei europene s-a situat peste limita
nivelului de referintd a Pactului de Stabilitate si Crestere, inregistrand un nivelul de 4,3%
din PIB in anul 2019.

Deficitul bugetar aferent anului 2019 s-a situat peste media deficitului bugetar
pentru zona euro de 0,6% din PIB si pentru UE27 de 0,6% din PIB.

Conform datelor publicate de EUROSTAT! s-au inregistrat excedente bugetare
aferente anului 2019 in Danemarca (+3,7%); Luxemburg (+2,2%), Bulgaria (+2,1%),
Olanda si Cipru (+1,7%), Grecia (+1,5%), Germania (+1,4%), Austria(+0,7%), Suedia,
Slovenia si Malta (0,5%), Irlanda si Croatia (+0,4%), Lituania si Cehia (+0,3%), si
Portugalia (+0,2%). Cele mai mici deficite bugetare s-au inregistrat in Letonia (-0,2),
Estonia (-0,3%), si Polonia (-0,7%). Doua state au raportat deficite egale sau mai mari de
3% si anume Franta (-3%) si Romania (-4,3%).

1.2 Deficitul structural

'Comunicat Eurostat nr.65 din 22 aprilie 2020
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Deficitul structural al Romaniei s-a situat in 2019 la -4,3% din PIB. Componenta
ciclica a deficitului bugetului general consolidat a fost de 0,1% din PIB, in timp ce
componenta "mésuri one-off and other temporary measures” a fost de -0,1% din PIB. in
consecinta, evolutia soldului bugetar structural in anul 2019 fatd de 2018 a fost
determinata de evolutia deficitului ESA.

Deficitul structural
- % 1n PIB -

2016 2017 2018 2019

Deficit ESA -2.6 =2.6 =29 -4.3
Sursa: DGECFIN, Baza de date AMECO

Deficitul ESA si deficitul structural in perioada 2016-2019
0.0
0.5 2016 2017 2018
-1.0
-1.5
2.0 _-19
A e
3.0 3.0 =29
3.5
-4.0
-4.5
5.0

)

%1in PIB

=== Deficit ESA
Deficit structural
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II1. Politica fiscal bugetara
lil.1. Obiectivele politicii bugetare in 2019

Constructia bugetara pentru anul 2019 si orizontul 2020-2022 a avut la baza
urmatoarele obiective:

1. Stimularea, continuarea, consolidarea si mentinerea unei cresteri economice
inteligente, sustenabile si incluzive, de natura a furniza premisele consolidarii
unui stat puternic, proactiv si a unei societati echilibrate, pentru a mari
increderea investitorilor in economia romaneasca;

2. Alocarea unor sume importante pentru sustinerea investitiilor publice prin
prioritizarea investitiilor publice semnificative pentru asigurarea infrastructurii si
serviciilor, pentru imbunatdtirea calitatii vietii, cu efect multiplicator si aport
direct la formarea bruta de capital fix;

3. Crearea unei politici fiscale predictibile pentru sustinerea mediului de afaceri si
stimularea investitiilor in sectoarele cu valoare adaugata ridicata, simplificarea
fiscalitatii si fluidizarea proceselor interne, pentru a crea premisa unei cresteri
economice sustenabile;

4. Masuri adoptate de Guvern privind stimularea consumului prin adoptarea unor
masuri salariale, sociale pentru asigurarea protectiei sociale si securitatii sociale
pentru persoane varstnice, pensionari si categoriile cele mai vulnerabile;

5. Dezvoltarea si diversificarea instrumentelor de management ale datoriei publice;

6. Imbunatdtirea, aplicarea si consolidarea guvernantei bugetare, cresterea
transparentei bugetare si eficientizarea cheltuielilor publice.

lll.2. Efectul rectificarilor bugetare

Bugetul pe anul 2019 a fost construit cu un deficit cash de 2,76% din PIB
(venituri 33,51% din PIB si cheltuieli 36,28% din PIB) cdruia ii corespunde un deficit ESA
de 2,78% din PIB si un deficit structural de 2,97% din PIB.

Planificarea bugetara pe anii 2019-2022 a avut la baza masurile de relaxare fiscala
incepute in perioada 2015-2016 in scopul stimularii cresterii economice (noul cod fiscal si
majorarile salariale si ale unor drepturi de natura asistentei sociale) si continuate prin
actele normative adoptate in anul 2017 prin care s-au reglementat masuri in domeniul
salarizarii personalului din sectorul bugetar, legislatia in domeniul drepturilor cu caracter
social, legislatia in domeniul pensiilor, cu impact suplimentar asupra cheltuielilor de
personal, a celor cu asistenta sociald, implementate in anul 2018, dar si masurile fiscal-
bugetare luate pe parcursul anului 2018, care vor influenta cadrul macroeconomic si
indicatorii bugetari pe orizontul 2019-2022.
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Veniturile bugetului general consolidat au fost estimate in suma de 342,7
miliarde lei, reprezentand 33,5% din PIB.

Principalele coordonate avute in vedere la elaborarea bugetului pe anul 2019 la
partea de venituri au fost:

>
>

realizdrile veniturilor bugetare la nivelul anului 2018;

prognoza pe termen mediu 2018-2022 (prognoza de iarna 2019) elaborata de
catre Comisia Nationala de Strategie si Prognoza conform careia cresterea reald
a PIB in anul 2019 va fi de 5,5%;

angajamentul ANAF de a colecta venituri suplimentare de aproximativ 7,5 mid lei
prin intensificarea actiunilor de imbundtatire a colectdrii si reducerea evaziunii
fiscale;

prevederile legislative actuale, inclusiv pentru TVA (cota standard 19%, cota
redusa de 9% pentru alimente) si accize (mentinerea nivelului accizei pentru
produsele energetice);

proiectia veniturilor bugetare include si impactul generat de OUG 114/2018 prin:
e cresterea taxarii in domeniul jocurilor de noroc (0,5 mid lei);
e cresterea nivelului accizelor pentru produsele din tutun (0,6 mid lei);

e oOperatorii economici cu capital integral sau majoritar de stat care aplica
prevederile OG nr. 26/2013, distribuie si vireaza in conditiile legii, in termen
de 60 de zile de la data aprobarii situatiilor financiare aferente anului 2018,
sub forma de dividende sau varsaminte la bugetul de stat, in cazul regiilor
autonome, 35% din sumele repartizate la alte rezerve, in conditiile art. 1
alin. (1) lit. g) din OG nr. 64/2001, regasite in conturile de disponibilitati
banesti existente in casd si conturi la banci precum si cele aferente
investitiilor pe termen scurt la data de 31 decembrie 2018 si care la aceeasi
data nu sunt angajate, prin contracte de achizitie, pentru a fi utilizate ca
surse proprii de finantare, conform art. 43 din OUG 114/2018 (1,5 mid lei);

veniturile estimate a fi incasate in urma vanzarii licentelor de telecomunicatii de
tip 5G de catre ANCOM (2,1 mid lei);

aplicarea si in 2019 a masurilor de repartizare a minimum 90% din profitul net
realizat sub forma de vdrsaminte la bugetul de stat sau local, in cazul regiilor
autonome, sau dividende, in cazul societdtilor nationale, companiilor nationale si
societatilor cu capital integral sau majoritar de stat ;

prorogarea pana la data de 31 decembrie 2021, inclusiv, a termenului prevazut
la art. 6 din Ordonanta Guvernului nr. 5/2013 privind stabilirea unor masuri
speciale de impozitare a activitatilor cu caracter de monopol natural din sectorul
energiei electrice si al gazului natural, cu modificarile si completarile ulterioare,
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precum si a termenului prevazut la art. 6 din Ordonanta Guvernului nr. 6/2013
privind instituirea unor masuri speciale pentru impozitarea exploatarii resurselor
naturale, altele decat gazele naturale, aprobata cu modificari si completdri prin
Legea nr. 261/2013;

estimarea Pilonului II de pensii pe perioada 2019 - 2022 a fost realizata in
conditiile mentinerii, ca si in anul 2018, a unei cote de contributie la fondul de
pensii de 3,75%, in conformitate cu prevederile art. 43 alin. (3) din Legea nr.
411/2004 privind fondurile de pensii administrate privat, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Cheltuielile bugetului general consolidat au fost estimate in suma de 370,9
miliarde lei reprezentand 36,3% din PIB.

Politica de cheltuieli a vizat, in principal, urmatoarele masuri:

>

>

incepand cu 1 septembrie 2019, valoarea punctului de pensie se majoreaza cu
15%, respectiv de la 1.100 lei la 1.265 lei;

incepand cu 1 septembrie 2019, indemnizatia sociald pentru pensionari
garantata se majoreaza cu 10%, respectiv de la 640 lei la 704 lei;

incepand cu data de 1 ianuarie 2019, salariul de baza minim brut pe tard
garantat in platda, prevazut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 - Codul
muncii, republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare, se stabileste in
bani, fara a include sporuri si alte adaosuri, la suma de 2.080 lei lunar;

incepand cu 1 ianuarie 2019, salariile de bazd, soldele de functie/salariile de
functie, indemnizatiile de incadrare se majoreaza cu 1/4 din diferenta dintre
salariul de baza, solda de functie/salariul de functie, indemnizatia de incadrare
prevazute de lege pentru anul 2022 si cel/cea din luna decembrie 2018;

incepand cu 1 ianuarie 2019, cuantumul sporurilor, indemnizatiilor,
compensatiilor, primelor si al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care
fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar, solda lunara de care beneficiaza
personalul platit din fonduri publice, se mentine cel mult la nivelul cuantumului
acordat pentru luna decembrie 2018;

acordarea, in perioada 2019 - 2020, de vouchere de vacantda potrivit
prevederilor OUG nr.8/2009;

acordarea, in perioada 2019 — 2020, a indemnizatiei de hrana prevazuta la art.
18 din Legea-cadru nr. 153/2017;

in perioada 2019-2021, pentru personalul militar, politistii si functionarii publici
cu statut special din sistemul administratiei penitenciare, indemnizatiile,
compensatiile, primele, ajutoarele, platile compensatorii, despagubirile,
compensatiile lunare pentru chirie si alte drepturi acordate potrivit actelor
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normative in vigoare, care nu fac parte din solda lunara brutd/salariul lunar brut,
se mentin la nivelul lunii decembrie 2018;

in perioada 2019-2021, cuantumul compensatiei banesti, respectiv al alocatiei
valorice pentru drepturile de hrana si, respectiv, valoarea financiara anualda a
normelor de echipare, precum si valoarea financiara a drepturilor de echipament
se mentin in plata la nivelul stabilit pentru luna decembrie 2018;

in perioada 2019-2021 se mentin in platd la nivelul acordat/cuvenit pentru luna
decembrie 2018 anumite indemnizatii platite unor persoane defavorizate cum ar
fi: indemnizatii pentru persoane persecutate politic si etnic, indemnizatii membrii
Academiei Romane, s.a.

In perioada 2019-2021 rentele viagere previzute la art. 64 din Legea educatiei
fizice si sportului nr. 69/2000, cu modificarile si completarile ulterioare, se
acorda in cuantumul aflat in plata in luna decembrie 2018;

De asemenea, la stabilirea cheltuielilor de personal pe anul 2019 s-a avut in vedere
continuarea aplicarii unora dintre masurile care vizeaza limitarea cheltuielilor aprobate in
anii anteriori, astfel:

> munca suplimentard efectuata peste durata normald a timpului de lucru sau in

Zilele libere se va compensa numai cu timp liber, cu anumite exceptii in cazul
personalului din domeniile apararii, sigurantei si ordinii publice sau personalului
cu statut special;

> 1n perioada 2019-2021, institutiile si autoritdtile publice nu acorda personalului

din cadrul acestora premii, cu anumite exceptii in cazul sportivilor si colectivelor
tehnice, studentilor, elevilor si profesorilor;

In perioada 2019-2021 nu se acordd ajutoarele sau, dupd caz, indemnizatiile la
iesirea la pensie, retragere, incetarea raporturilor de serviciu ori la trecerea in
rezerva;

In perioada 2019-2021 institutiile si autorittile publice nu acordd personalului
bilete de valoare, cu exceptia tichetelor de cresa reglementate de Legea
165/2018.

Prima rectificare bugetara pe anul 2019 aprobata prin Ordonanta Guvernului
nr.12/2019, cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2019 si respectiv Ordonanta
Guvernului nr.13/2019, pentru rectificarea bugetului asigurdrilor sociale de stat pe anul
2019, a fost determinata de:

> Necesitatea corelarii planificarii bugetare cu evolutia prognozata a indicatorilor

macroeconomici si executia bugetara pe primele 6 luni ale anului;
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>

>
>

Analiza rezultatelor bugetare pe primele sase luni ale anului 2019 care scoate in
evidenta un deficit de 19,96 miliarde lei, respectiv 1,94% din PIB,;

Adoptarea unor acte normative cu influente asupra bugetului;

Necesitatea efectudrii de redistribuiri de credite in cadrul anumitor naturi de
cheltuieli in vederea asigurdrii bunei desfasurari a activitdtii ordonatorilor
principali de credite.

Rectificarea bugetara a avut in vedere majorarea per sold a veniturilor bugetului
general consolidat cu 3.630,6 milioane lei precum si majorarea per sold a cheltuielilor
bugetului general consolidat cu 3.837,6 milioane de lei mentinandu-se deficitul bugetar pe
anul 2019 la nivelul de 2,76% din PIB in termeni cash.

Pentru a asigura sumele necesare finantarii si implementdrii masurilor fiscal-
bugetare care au fost intreprinse dupa aprobarea Legii bugetului de stat pe anul 2019 a
fost necesara derogarea de la prevederile art.12, alin.(1) lit. b) si c), art. 17 alin. (2),
art.24 si art.26 alin.(5) din Legea responsabilitatii fiscal-bugetare nr.69/2010, republicata,
cu modificarile si completarile ulterioare si ale art.3 alin.(2), alin.(5)-(7) si ale art.6 din
Ordonanta de urgenta a Guvernului pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificati
in cadrul fiscal-bugetar pe anul 2019 nr.14/2019, astfel avand loc urmatoarele modificari:

>

plafonul soldului primar al bugetului general consolidat este de -15.082,9
milioane lei;

pentru anul 2019 plafonul nominal al cheltuielilor totale, exclusiv asistenta
financiara din partea Uniunii Europene si a altor donatori, pentru bugetul
general consolidat este de 338.372,8 milioane lei, pentru bugetul general
centralizat al unitatilor administrativ-teritoriale este de 78.262,9 milioane lei si
pentru bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate este de
39.114,5 milioane lei;

pentru anul 2019, plafonul nominal al cheltuielilor exclusiv asistenta financiara
din partea Uniunii Europene si a altor donatori pentru bugetul asigurarilor
sociale de stat este de 70.346,1 milioane lei si pentru bugetul asigurarilor pentru
somaj este de 886,4 milioane lei;

plafonul nominal al soldului bugetului asigurarilor sociale de stat este de 55
milioane lei, iar al bugetului asigurarilor pentru somaj este de 1.386,8 milioane
lei;

pentru anul 2019, plafonul nominal al cheltuielilor de personal din bugetul
asigurarilor sociale de stat este de 337,5 milioane lei, iar al bugetului asigurarilor
pentru somaj este de 142 milioane lei;

plafonul nominal al soldului bugetului general consolidat este de -28.455,6
milioane lei.
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A doua rectificare bugetara aprobata pe anul 2019 prin Ordonanta de urgenta
a Guvernului nr.71/2019, cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2019 si
respectiv Ordonanta de urgentda a Guvernului nr.72/2018, pentru rectificarea bugetului
asigurarilor sociale de stat pe anul 2019, a fost determinata de:

> Necesitatea coreldrii planificarii bugetare cu:

v evolutia prognozatad a indicatorilor macroeconomici: se estimeaza o crestere
economica de 4,0%, fata de o crestere economica de 5,5% avutd in vedere
la prima rectificare, pentru anul 2019. in conditile unui deflator PIB de
6,0%, conduce la o valoare nominalda a produsului intern brut de 1040,8
miliarde lei, fatda de 1031,0 miliarde lei cat s-a avut in vedere la prima
rectificare bugetara.

v’ executia bugetara pe primele zece luni ale anului 2019 care scoate in
evidenta un deficit de 28,83 miliarde lei, respectiv 2,8% din PIB peste
nivelul de 2,76% din PIB cat a fost estimat deficitul bugetar pentru tot anul
2019 la prima rectificare bugetara;

> Necesitatea asigurarii fondurilor in vederea desfasurdrii normale a activitatii unor
ordonatori principali de credite pana la finele anului;

> Necesitatea asigurarii fondurilor pentru finantarea drepturilor copiilor cu cerinte
educationale speciale care frecventeaza invatamantul special;

> Necesitatea asigurarii fondurilor pentru finantarea drepturilor copiilor cu cerinte
educationale speciale integrati in invdatamantul de masd, precum si pentru
finantarea drepturilor copiilor cu cerinte educationale speciale care frecventeaza
invatamantul particular si cel confesional acreditate;

> Necesitatea asigurdrii sumelor restante pentru plata indemnizatiilor de asigurari
sociale de sanatate pentru concedii medicale;

> Necesitatea alocarii sumelor pentru plata drepturilor de asistentd sociald pana la
finele anului (pensii, alocatii de stat pentru copii, indemnizatii persoane cu
handicap, indemnizatii pentru persoanele aflate in concediu pentru cresterea
copilului);

> Necesitatea asigurarii sumelor necesare pentru medicamente cu si fara
contributie personalg;

> Necesitatea asigurarii fondurilor pentru plata majorarilor salariale ale
personalului din unitatile sanitare publice;

> Necesitatea asigurarii fondurilor necesare pentru derularea programelor de
sustinere a dezvoltdrii intreprinderilor mici si mijlocii, respectiv a Programului
pentru stimularea infiintarii intreprinderilor mici si mijlocii START-UP NATION
Romania.
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Rectificarea bugetard a avut in vedere diminuarea pe sold a veniturilor bugetului
general consolidat cu suma de 18.306,9 milioane lei, din care 10.488,2 milioane lei
influente ale veniturilor din economia interna si 7.818,7 milioane lei influente din venituri
din fonduri externe nerambursabile si diminuarea, pe sold, a cheltuielilor bugetului general
consolidat cu suma de 653,2 milioane lei si majorarea deficitul bugetului general consolidat
cu suma de 17.653,7 milioane lei, reprezentand 4,43% din PIB.

Pentru ca proiectele de act normativ sa poata fi aprobate a fost necesara derogarea
de la prevederile art.12 alin.(1) lit. a), b) si c), art. 17 alin. (2), art.24 si art.26 alin.(4) si
(5) din Legea responsabilitatii fiscal-bugetare nr.69/2010, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare si ale art.2 alin.(1), art.3 alin.(5)-(7) si art.(6) din Ordonanta de
urgenta a Guvernului pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificati in cadrul
fiscal-bugetar pe anul 2019 nr.14/2019, astfel avand loc urmatoarele modificari:

» plafonul soldului primar al bugetului general consolidat este de -33.174,6
milioane lei;

> plafonul soldului bugetului general consolidat, exprimat ca procent in produsul
intern brut, este in anul 2019 de -4,43%);

» pentru anul 2019 plafonul nominal al cheltuielilor totale, exclusiv asistenta
financiara din partea Uniunii Europene si a altor donatori, pentru bugetul
general consolidat este de 345.547,4 milioane lei, pentru bugetul de stat este de
187.376,1 milioane lei, pentru bugetul general centralizat al unitatilor
administrativ-teritoriale este de 79.015,6 milioane lei, pentru bugetul Fondului
national unic de asigurari sociale de sdndtate este de 41.919,2 milioane lei si
pentru bugetul institutiilor/activitatilor finantate integral si/sau partial din
venituri proprii este de 31.211,0 milioane lei;

» plafonul nominal al soldului bugetului general consolidat este de -46.107,4
milioane lei si al bugetului de stat este de -56.103,2 milioane lei;

» pentru anul 2019 plafonul nominal al cheltuielilor de personal din bugetul
general centralizat al unitatilor administrativ-teritoriale este de 30.934,0 milioane
lei, din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sandtate este de
307,7 milioane lei si din bugetul institutiilor/activitatilor finantate integral si/sau
partial din venituri proprii este de 17.526,0 milioane lei;

> pentru anul 2019, plafonul nominal al cheltuielilor exclusiv asistenta financiara
din partea Uniunii Europene si a altor donatori pentru bugetul asigurarilor
sociale de stat este de 70.932,2 milioane lei si pentru bugetul asigurarilor pentru
somaj este de 911,4 milioane lei;

> plafonul nominal al soldului bugetului asigurdrilor sociale de stat este de 48,5
milioane lei, iar al bugetului asigurarilor pentru somaj este de 1.430,6 milioane
lei;

» pentru anul 2019, plafonul nominal al cheltuielilor de personal din bugetul
asigurarilor sociale de stat este de 341 milioane lei.
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Plafoane privind cheltuieli totale exclusiv asistenta financiara din partea UE sau alti

donatori, in anul

2019

milioane lei

Buget Rectificare Rectificare

initial I o
Bugetul general consolidat 337,207.3 338,372.8 345,547.4
- cheltuieli de personal 102,420.1 102,050.1 102,385.6
Bugetul de stat 176,176.5 176,099.0 187,376.1
- cheltuieli de personal 52,926.8 52,540.8 52,438.1
Bugetul general centralizat al unitatilor administrativ
teritoriale** 73,541.1 78,262.9 79,015.6
- cheltuieli de personal 30,734.0 30,734.0 30,934.0
Bugetul asigurarilor sociale de stat 68,892.3 70,346.1 70,932.2
- cheltuieli de personal 323.5 337.5 341.0
Bugetul asigurarilor pentru somaj 879.0 886.4 911.4
- cheltuieli de personal 140.0 142.0 142.0
Bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de
sanatate** 39,110.0 39,114.5 41,919.2
- cheltuieli de personal 283.0 283.0 307.7
Bugetul institutiilor/activitatilor finantate din venituri
proprii** 30,222.0 29,253.3 31,211.0
- cheltuieli de personal 17,316.0 17,316.0 17,526.0
Alte bugete componente ale bugetului general
consolidat* * 6,700.1 6,351.9 5,462.5
- cheltuieli de personal 696.8 696.8 696.8

** sumele aferente bugetului initial si rectificarii reprezinta estimari

Plafoane privind soldul bugetar pe principalele bugete componente 2019

Buget Rectificare Rectificare
initial | ]|
Sold buget general consolidat (% din PIB) -2.76% -2.76% -4.43%
(Snt:illd Izril)mar al bugetului general consolidat -14.838.6 -15,082.9 33,174.6
Sold buget general consolidat (mil. lei) -28,248.7 -28,455.6 -46,107.4
Sold buget de stat (mil. lei) -38,287.3 -36,322.3 -56,103.2
Sold buget asigurari sociale de stat (mil. lei) 2,951.2 55.0 48.5
Sold bugetu! fongulw pentru asigurari de 73.8 118.9 0.0
sanatate (mil. lei)
Sold bugetul fondului pentru somaj (mil. lei) 1,207.4 1,386.8 1,430.6
Sold bugetul institutiilor finante din venituri 1.528.6 1.852.7 1.852.7

proprii (mil. lei)

lll. 3. Evaluarea tintelor si a indicatorilor bugetari

La elaborarea legilor bugetare anuale, s-a avut in vedere un deficit al bugetului
general consolidat aferent anului 2019, in baza cash, de 2,76% din PIB, nivel similar cu cel
asumat in strategia fiscal bugetara aprobatd. In urma rectificarilor efectuate pe parcursul
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anului 2019 soldul bugetului general consolidat exprimat ca procent in PIB a fost majorat
la 4,43% din PIB.

Soldul bugetar pe principalele bugete componente 2019 se prezinta astfel:

Buget Rectificare Realizari

initial ] 2019
Sold buget general consolidat (% din PIB) -2.76% 4.43% -4.58%
(Sn(:illcl I;;ril)mar al bugetului general consolidat 14.,838.6 33,174.6 .36,400.5
Sold buget general consolidat (mil. lei) -28,248.7 -46,107 .4 -48,554.3
Sold buget de stat (mil. lei) -38,287.3 -56,103.2 -48,076.7
Sold buget asigurari sociale de stat (mil. lei) 2,951.2 48.5 -191.5

Sold bugetul fondului pentru asigurari de
sanatate (mil. lei)

Sold bugetul fondului pentru somaj (mil. lei) 1,207 .4 1,430.6 1,417.3
Sold bugetul institutiilor finante din venituri
proprii (mil. lei)

73.8 0.0 0.0

1,528.6 1,852.7 960.2

Soldul bugetului general consolidat realizat in anul 2019, exprimat ca procent in PIB,
a fost de -4,58%, cu 1,82 puncte procentuale peste tinta stabilita in Ordonanta de urgenta
a Guvernului nr. 14/2019, pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificati in cadrul
fiscal-bugetar pe anul 2019 si la bugetul initial si cu 0,15 puncte procentuale comparativ
cu tinta stabilita la ultima rectificare bugetara pe anul 2019.

Ca urmare a evolutiei deficitului bugetului general consolidat soldul primar al
bugetului general consolidat a crescut, in termeni nominali, cu 21.561,9 milioane lei
comparativ cu plafonul stabilit prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 14/2019 si cu
nivelul prevazut la bugetul initial iar comparativ cu plafonul stabilit la ultima rectificare
bugetara cu 3.225,9 milioane lei.

Soldul nominal al bugetului general consolidat inregistrat in anul 2019 a fost in
suma de -48.554,3 milioane lei cu 20.305,6 milioane lei peste tinta stabilita la elaborarea
bugetului initial si in Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 14/2019 si cu 2.446,8
milioane lei mai mare comparativ cu plafonul stabilit la ultima rectificare bugetara.

Soldul nominal in cazul bugetului asigurdrilor pentru somaj a fost de 1.417,3
milioane lei incadrandu-se in tinta stabilitd la elaborarea legilor bugetare anuale initiale si
ale plafoanelor stabilite prin OUG nr.14/2019 desi nivelul acestui indicator a fost modificat
in urma derogarilor prevazute la rectificarile bugetare.

Soldul nominal in cazul bugetului institutiilor finantate din venituri proprii a fost de
960,2 milioane lei cu 568,4 milioane lei sub tinta stabilitd la bugetul initial si in OUG
nr.14/2019 si cu 892,5 milioane lei sub tinta stabilita la ultima rectificare bugetara.

Soldul nominal al bugetului de stat a fost de -48.076,7 milioane lei cu 8.026,4
milioane lei sub tinta stabilita la ultima rectificare bugetara.
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Plafoane privind cheltuieli totale exclusiv asistenta financiara din partea UE sau alti

donatori

milioane lei

Buget Rectificare Realizari
initial I 2019
Bugetul general consolidat 337,207.3 345,547.4 344,289.1
- cheltuieli de personal 102,420.1 102,385.6 102,338.0
Bugetul de stat 176,176.5 187,376.1 180,850.6
- cheltuieli de personal 52,926.8 52,438.1 52,160.8
Bugetul general centralizat al unitatilor administrativ
teritoriale** 73,541.1 79,015.6 83,212.2
- cheltuieli de personal 30,734.0 30,934.0 31,513.7
Bugetul asigurarilor sociale de stat 68,892.3 70,932.2 70,907.2
- cheltuieli de personal 323.5 341.0 339.5
Bugetul asigurarilor pentru somaj 879.0 911.4 949.7
- cheltuieli de personal 140.0 142.0 140.8
Bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de
sanatate** 39,110.0 41,919.2 41,801.3
- cheltuieli de personal 283.0 307.7 307.4
Bugetul institutiilor/activitatilor finantate din venituri
proprii** 30,222.0 31,211.0 30,347.9
- cheltuieli de personal 17,316.0 17,526.0 17,296.7
Alte bugete componente ale bugetului general
consolidat* * 6,700.1 5,462.5 5,211.4
- cheltuieli de personal 696.8 696.8 579.1

** sumele aferente bugetului initial si rectificarii reprezinta estimari

Cheltuielile bugetului general consolidat (exclusiv asistenta financiara din partea UE
sau alti donatori) efectuate in anul 2019 au fost in sumad de 344.289,1 milioane lei cu
7.081,8 milioane lei peste nivelul prognozat la bugetul initial si stabilit de OUG nr. 14/2019.
Comparativ cu plafonul stabilit la ultima rectificare bugetara cheltuielile bugetului general
consolidat(exclusiv asistenta financiara din partea UE sau alti donatori) au fost cu 1.258,3
milioane lei mai mici.

Cheltuielile bugetare (exclusiv asistenta financiara din partea UE sau alti donatori)
au inregistrat depasiri ale prevederilor initiale si ale plafoanelor stabilite prin Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 14/2019 in cazul bugetului de stat (+4.674,1 milioane lei);
bugetului centralizat al unitatilor administrativ-teritoriale (+9.671,1 milioane lei), bugetului
asigurarilor sociale de stat (+2.014,9 milioane lei), bugetului asigurarilor pentru somaj
(+70,7 milioane lei), bugetului Fondului national unic de asigurari sociale de
sandtate(+2.691,3 milioane lei), bugetului institutiilor/activitatilor finantate din venituri
proprii (+125,9 milioane lei) in timp ce niveluri sub cele prevdzute s-au inregistrat in cazul
altor bugete componente ale bugetului general consolidat(-1.488,7 milioane lei).

Comparativ cu plafonul stabilit la ultima rectificare bugetara cheltuielile bugetare
(exclusiv asistenta financiard din partea UE sau alti donatori) s-au situat sub plafon in
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cazul bugetului de stat (-6.525,5 milioane lei), bugetului asigurarilor sociale de stat (-25,0
milioane lei; bugetului Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate(-117,9
milioane lei), bugetului institutiilor/activitatilor finantate din venituri proprii (-863,1
milioane lei) si in cazul altor bugete componente ale bugetului general consolidat (-251,1
milioane lei) si au depdsit plafonul stabilit in cazul bugetului centralizat al unitatilor
administrativ-teritoriale (+4.196,7 milioane lei) si a bugetului asigurarilor pentru somaj
(+38,3 milioane lei).

Cheltuielile de personal ale bugetului general consolidat in anul 2019 au fost in
sumad de 102.337,2 milioane lei cu 82,1 milioane lei sub nivelul estimat la elaborarea
bugetului initial si prevazut in Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.14/2019 si cu 47,5
milioane lei sub nivelul stabilit la ultima rectificare bugetara.

Cheltuielile de personal s-au situat peste nivelurile stabilite la elaborarea bugetul
initial si a plafoanelor aprobate prin OUG nr.14/2019 in cazul bugetului centralizat al
unitatilor administrativ-teritoriale (+779,7 milioane lei), ), bugetului asigurarilor sociale de
stat (+16,0 milioane lei), bugetului asigurarilor pentru somaj (+0,8 milioane lei); bugetului
Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate (+281,0 milioane lei). in timp ce
sub plafonul stabilit sau situat in cazul bugetului de stat (-766,0 milioane lei), bugetului
institutiilor/activitatilor finantate din venituri proprii (-19,3 milioane lei) precum si in cazul
altor bugete componente ale bugetului general consolidat (-117,7 milioane lei).

Comparativ cu plafonul stabilit la ultima rectificare bugetara cheltuielile de personal
s-au situat sub acest plafon in cazul majoritdtii bugetelor componente la bugetului general
consolidat cu exceptia cheltuielilor de personal de la bugetul centralizat al unitatilor
administrativ-teritoriale unde plafonul a fost depasit cu 579,7 milioane lei.

Astfel pe parcursul anului 2019, ca urmare a evolutiei indicatorilor macroeconomici,
a evolutiei executiei bugetare, precum si a unor modificari legislative au fost necesare
corectii ale estimarilor initiale, acestea afectand soldul bugetar stabilit la bugetul initial,
prevazut in OUG nr.14/2019, pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori specificati in
cadrul fiscal-bugetar pe anul 2019 si in strategia fiscal bugetard pentru anul 2019-2022,
executia bugetara incheindu-se cu un sold bugetar peste tinta initiald stabilita dar si peste
cea stabilitd in urma ultimei rectificari bugetare.

lll.4. Executia bugetara pe anul 2019
II1.4.1. Executia bugetara

Conform datelor definitive, executia bugetului general consolidat, in perioada 1
ianuarie — 31 decembrie 2019, s-a incheiat cu un deficit cash de 48,5 miliarde lei, respectiv
4,58% din PIB, peste tinta stabilita, respectiv un deficit anual prevazut de 46,11 miliarde
lei.

Fata de tinta stabilita prin ultima rectificare bugetara la 4,43% din PIB, principalele
aspecte care au determinat depasirea nivelului deficitului bugetului general consolidat cu
0,15 puncte procentuale din PIB sunt:
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nerealizarea unor incasari de 1,3 mid lei reprezentand dividende
suplimentare de la societati si companii nationale potrivit OUG nr. 114/2018,
a caror plata ar fi afectat semnificativ capacitatea acestor companii de a
realiza investitii.

plata din fondul de rezerva bugetara a sumei de 0,91 mid lei pentru
stingerea obligatiilor financiare rezultate din hotararea arbitrald pronuntata
de Curtea de Arbitraj Internationala a Centrului International pentru
Reglementarea Diferendelor Relative la Investitii in Dosarul arbitral nr.
ARB/05/20, si evitarea aparitiei unor blocaje financiare.

accelerarea semnificativa in luna decembrie a platilor de facturi inregistrate
de cétre unitdtile administrativ-teritoriale reprezentand cheltuieli de capital si
de functionare, cu mult peste dinamica inregistratd in decembrie 2018 sau
fatd de media inregistrata in perioada ianuarie - noiembrie 2019.

Comparativ cu anul anterior deficitul bugetului general consolidat in anul 2019, in
baza cash, a crescut cu 1,76 puncte procentuale de la 2,82% din PIB in 2018 la 4,58% din
PIB in anul 2019.

Soldul bugetar

Diferente 2019

=90 S =S fata de 2018
sSold mil. lei -26,850.3 -48,554.3 -21,704.0
- -
bugetar F/: Idan -2.82 -4.58 -1.76

111.4.1.1 Veniturile bugetului general consolidat

Veniturile bugetului general consolidat, in anul 2019, au totalizat 321,1 miliarde lei,
reprezentand 30,3% din PIB si un grad de realizare fata de estimarile anuale de 98,3%.
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Gradul de realizare al veniturilor bugetului general consolidat in anul 2019

Impozitul pe profit 98.7% ]
Impozitul pe salarii si venit 100.3% j
Impozite si taxe pe proprietate 100.6% ]
TVA 98.8% I
Accize 100.9% ]
Contributii de asigurari 99.4% |
Venituri nefiscale 92.3% |
Sume de la UE si donatii din... 93.1% |
Alte venituri 99.4% |
86% 88%  90% 92%  94% 96%  98% 100% 102%

Comparativ cu programul anual de incasdri veniturile bugetare au inregistrat

urmadtoarele evolutii:

o Incasarile din veniturile fiscale au fost aproape de valoarea programata a se

realiza in anul 2019, gradul de realizare fiind de 99,6%, fiind influentate de
evolutia pozitivd a fincasdrilor din impozitul pe venit si salarii (100,3%),
impozitele si taxele pe proprietate (100,6%), accize (100,9%), a altor impozite
si taxe fiscale (103,9%) precum si din taxele pe utilizarea bunurilor, autorizarea
utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (105,7%). Evolutii mai putin
favorabile s-au inregistrat in cazul incasarilor din impozitul pe profit (98,7%),
taxa pe valoarea adaugata (98,8%), impozitul pe comertul exterior si
tranzactiile internationale (97,7%) precum si in cazul altor impozite si taxe pe
bunuri si servicii (99,6%),.

Incasérile din contributii de asigurdri au fost inferioare programului de incasari,
gradul de realizare fiind de 99,4%. Nerealizarea programului a fost determinata
de incasdrile inferioare programului anual in cazul veniturilor din contributii de
asigurari incasate la bugetul de stat (97,2%), la bugetul asigurarilor sociale de
stat (99,5%) precum si a celor de la bugetul fondului national unic de asigurari
sociale de sanatate (99,6%).Programul anual a fost depasit in cazul veniturilor
bugetului asigurarilor pentru somaj unde gradul de realizare a fost de 101,2%.

Incasérile din veniturile nefiscale au fost inferioare programului anual, gradul de
realizare fiind de 92,3%;

Incasérile din sumele primite de la UE si alti donatori in contul plétilor efectuate
s-au situat sub programul anual, gradul de realizare inregistrat fiind de 93,2%.

Structura veniturilor bugetare
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B Impozitul pe 2019

2018 )
profit
5.5% 5.3% B Impozitul pe . .
9.2% 7.7% salarii si venit 6.0% -
TVA
M Accize

9.2% ‘ 20.4%
A0
202% m Contributii de
asigurari
¥ Venituri nefiscale

B Sume primite de
la UE si donatii
Alte venituri

Din punct de vedere al ponderii principalelor categorii de impozite in total venituri
incasate, s-au inregistrat cresteri, comparativ cu anul anterior, in principal in cazul
veniturilor din impozitul pe profit cu 0,2 puncte procentuale; din taxa pe valoarea
addugata cu 0,2 puncte procentuale; din accize cu 0,1 puncte procentuale, din alte
impozite si taxe pe bunuri si servicii cu 0,3 puncte procentuale si din contributii de
asigurari cu 1,5 puncte procentuale.

In paralel, s-au inregistrat diminu&ri, in principal, in cazul veniturilor din impozitul pe
venit 0,5 puncte procentuale si venituri nefiscale 0,8 puncte procentuale.

Comparativ cu anul anterior, veniturile bugetului general consolidat, in anul
2019, au crescut cu 8,7% iar ca procent in PIB s-au redus cu 0,7 puncte procentuale de la
31,0% in 2018 la 30,3% in 2019.

Veniturile din economia interna(exclusiv  fondurile externe
nerambursabile si donatiile) au fost in suma de 295,7 miliarde lei cu 10,3% mai mari
comparativ cu cele incasate in anul 2018.

Veniturile fiscale au crescut, in termeni nominali, cu 9,7% fatd de anul
precedent, iar ca procent in PIB s-au redus cu 0,2 puncte procentuale de la 15% din PIB
in anul 2018 la 14,8% din PIB in anul 2019.

Incasérile din impozitul pe profit au crescut comparativ cu anul 2018 cu 13,2%,
in principal, ca urmare a avansului cu 70% a incasarilor din impozitul de profit datorat de
bancile comerciale si sau situat la acelasi nivel cu anul anterior ca pondere in PIB (1,7%din
PIB).

Evolutia impozitului pe profit la bugetul de stat, in structurd, este urmatoarea:

> impozitul pe profit virat de agentii economici’ prezintd o dinamica
pozitivd in 2019 comparativ cu anul precedent, incasdrile inregistrand un
nivel de 15,6 mld. lei, mai mult cu 1,2 mid. lei (+8,4%) comparativ cu anul
2018. Comparativ cu programul anual, incasarile au inregistrat un grad de
realizare de 99,1%.

2incasarile din "Impozit pe profit de la agentii economici" reprezintd 92,3% din total incasari "Impozit pe profit"
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> impozitul pe profit virat de bancile comerciale cu un nivel al
incasarilor de 2 mld. lei, au inregistrat mai mult cu 0,9 mld. lei (+70,4%)
fatd de anul 2018, reprezentand un grad de realizare de 96%.

Incasérile din impozitul pe venit si salarii au totalizat 23,2 miliarde lei, cu 2,3%
mai mari comparativ cu incasarile inregistrate in aceeasi perioadd a anului precedent,
gradul de realizare al programului de incasari fiind de 100,3%.

Aceasta dinamica anuald a reflectat, in principal, efectul de baza al incasarilor din
luna ianuarie 2019 fata de ianuarie 2018 (impact de 1,2 mild. lei) prin transferului
contributiilor sociale din sarcina angajatorului in sarcina angajatului si reducerea cotei de
impozitare de la 16% la 10% (OUG nr. 79/2017).

In structura impozitului venit, incasarile din impozitul pe venitul din salarii detin o
pondere de aproximativ 78,4% din total si ating nivelul de 18,2 miliarde lei cu o crestere
nominala de 1,3% fatd de anul 2018. Dinamica anuald a incasarilor din impozitul pe venit
din salarii reflectd in principal dinamica fondului de salarii din economie (castigul salarial
mediu brut a inregistrat o majorare de 14,7%, iar numarul mediu de salariati de 1,1% in
perioada de referintd) si impactul negativ anual de 1,1 mld. lei generat de scutirea de la
plata impozitului pe venit a salariatilor din domeniul constructiilor si a unor sectoare
industriale (potrivit OUG nr. 114/2018).

Impozitul pe venit
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Incassrile din impozitele si taxele pe proprietate au crescut cu 13,2%
comparativ cu anul 2018, iar ca raport in PIB s-au situat la acelasi nivel (0,6% din PIB),
gradul de realizare al programului fiind de 100,6%. Incasarile din impozitele si taxele pe
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proprietate au fost influentate de modificarile legislative® aduse prin introducerea taxei pe
activele financiare ale institutiilor bancare, care se declara si se plateste pana la data de 25
august inclusiv a anului pentru care se datoreaza la bugetul de stat. Taxa pe active,
incasata in suma de 0,4 mid. lei, se calculeaza prin aplicarea cotelor diferentiate in functie
de cota detinuta pe piata ( 0,4% pe an* si 0,2% pe an>), aplicate asupra bazei impozabile
reprezentate de activele financiare nete ale institutiei bancare existente in sold la sfarsitul
semestrului sau anului pentru care se datoreaza taxa.

Incasérile din taxa pe valoarea addugata au inregistrat 65,4 mid lei in anul 2019
si 0 crestere nominala de 9,7% fatd nivelul inregistrat in anul 2018. Ponderea in PIB a
veniturilor din TVA s-a redus cu 0,1 puncte procentuale de la 6,3% in 2018 la 6,2% in
2019. In raport cu programul anual, veniturile din aceasta sursé au fost mai reduse cu 0,8
mld. lei corespunzator unui grad de realizare de 98,8%.

Comparativ cu anul 2018, in anul 2019 se constata o crestere cu 11% a veniturilor
brute din TVA (exclusiv restituiri) si cu 14,5% a restituirilor din TVA (18,8 mld. lei in anul
2019)® in conditiile in care baza macroeconomica relevanta (valoarea cifrei de afaceri in
comert, servicii si industrie) s-a majorat cu 10,2% in medie in 2019. De asemenea,
evolutia incasdrilor din TVA in 2019 a fost afectatd negativ de extinderea aplicdrii cotei
reduse de TVA de 5% (de la 9% pentru serviciile de restaurant si de catering, livrari de
produse alimentare de inaltd valoare calitativd, servicii de cazare in cadrul sectorului
hotelier).

In structurd veniturile incasate din TVA in anul 2019 se prezint§ astfel:
> incasdrile din operatiuni interne au crescut cu 11,3%,
> incasarile din importurile de bunuri au crescut cu 8,4%,

> valoarea restituirilor de taxa pe valoare adaugata au crescut cu 14,5%.
O crestere semnificativa a restituirilor din TVA de 64% s-a inregistrat in
perioada noiembrie-decembrie 2019 fata de aceeasi perioada din 2018.

Referitor la valoarea schimburilor extracomunitare de bunuri’ (Extra-UE28) aceasta
a crescut cu 6,2% la importuri si cu 3,9% la exporturi (la valori exprimate in lei) in
perioada 1.I-31.XI1.2019 comparativ cu perioada similara a anului precedent.

3 0UG nr. 114/2018 privind instituirea unor masuri in domeniul investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare,
modificarea si completarea unor acte normative si prorogarea unor termene

4 pentru institutia bancara care detine o cota de piatd mai mare sau egald cu 1%

5 pentru institutia bancara care detine o cota de piatd mai mica de 1%

% 7n perioada noiembrie-decembrie restituirile din TVA au crescut cu 64% fata de aceeasi perioadd din 2018.

7INS- Comunicat de presad nr.31/2020 privind comertul international de bunuri
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Incasirile din taxa pe valoarea addugati
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Incasérile din accize au fost in sumd de 31,5 miliarde lei in crestere cu 10,3%
comparativ cu anul anterior si un grad de realizare al programului anual de 100,9%.

Comparativ cu incasdrile din anul 2018, veniturile din accize pentru produse
energetice au crescut cu 6,4%, in conditiile unui nivel majorat al accizei pentru carburanti
in anul 2019 cu 3,1% si a unui consum in crestere cu 7%. Veniturile din accizele pentru
produsele din tutun au inregistrat o crestere de 17,7% comparativ cu anul 2018, reflectand
in principal majorarea nivelului accizei la tigarete cu 8%. Veniturile din accize la alcool
pentru anul 2019 fata de aceeasi perioada a anului precedent au crescut cu 12,1%.

Incasirile din accize
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Sursa: MFP, INS, calcule proprii

Incasarile din taxele pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau
pe desfasurarea de activitati au totalizat 1,4 miliarde lei, cu 16,1% mai mici comparativ
cu anul anterior. Diminuarea incasarilor din taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea
utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati s-a datorat in principal restituirilor de
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taxe pe poluare pentru autovehicule efectuate de la bugetul institutiilor/activitatilor finantate
integral si/sau partial din venituri proprii.

Incasarile, la bugetul de stat, din ,Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii
bunurilor sau pe desfasurarea de activitati” au inregistrat o crestere de 0,59 mid. lei fata de
anul 2018, in conditile in care in anul 2019 au fost restituite taxe pentru prima
inmatriculare incasate in anii precedenti in suma de 0,13 mld. lei (in anul 2018 au fost
restituiti 0,35 mid. lei). in cadrul veniturilor din aceastd sursa, incasarile din taxele pe
jocurile de noroc prezintd o crestere de 25,7% in anul 2019 fatd de anul precedent, in
principal, ca urmare a taxei anuale aferenta autorizatiei de exploatare a jocurilor de noroc
si modificarilor legislative prin introducerea unei taxe lunare de 2% calculata la totalul
taxelor de participare incasate lunar.

incasarile din impozitul pe comertul exterior si tranzactiile internationale au
crescut cu 10,5%, comparativ aceeasi perioada a anului precedent, pe fondul cresterii
valorii schimburilor extracomunitare de bunuri® (Extra-UE28) cu 6,2% la importuri.

Incasérile din contributiile de asigurari au inregistrat 111,5 mid. lei in anul 2019
si prezinta o crestere de 13,6% fata de anul 2018.

Similar cu evolutia veniturilor din impozitul pe venit, evolutia incasarilor reflectd
preponderent avansul fondului de salarii din economie (16% in perioada decembrie 2018 —
noiembrie 2019) si o tendintd usoard de incetinire a dinamicii salariale in trimestrul 1V. in
plus, dinamica acestor venituri a fost afectatd in anul 2019 de scutirea salariatilor din
domeniul constructiilor si unele sectoare industriale de la plata contributiei de asigurari
sociale de sandtate si de reducere a contributiei asiguratorii in munca datorate (potrivit
OUG nr. 114/2018, cu un impact negativ asupra incasdrilor de 1,6 mld. lei) si intr-o mai
micd masura de evolutia transferurilor catre pilonul II de pensii la (8,5 mid. lei in anul
2019). De asemenea, transferul contributiilor sociale din sarcina angajatorului in sarcina
angajatului potrivit OUG nr. 79/2017 a determinat o majorare semnificativd a incasarilor in
luna ianuarie 2019 fatd de ianuarie 2018. Dinamica lunara a veniturilor din contributii
sociale a incetinit constant pana la un minim inregistrat in luna octombrie si s-a stabilizat
in perioada noiembrie-decembrie la 0 medie de 10,1% an/an.

Dinamica pozitiva a contributiilor sociale realizata in anul 2019 comparativ cu anul
precedent, se prezintd, pe bugete, astfel:

> 1n cazul bugetului de stat s-a inregistrat o crestere de 2,8 mid. lei (+45%),
(urmare a cresterii cotei de distribuire la bugetul de stat a contributiei
asiguratorii pentru munca de la 20% in anul 2018 la 48% in baza prevederilor
art. 71 din Legea® bugetului de stat pentru anul 2019,

> 1n cazul bugetului asigurarilor sociale de stat s-a inregistrat o crestere de 9,0 mid.
lei (+15,3%),

8 INS- Comunicat de presa nr.31/2020 privind comertul international de bunuri
° Legea nr. 50/15.03.2019
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> 1n cazul bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sandtate s-a
inregistrat o crestere de 1,5 mid. lei (+4,8%),

> 1n cazul bugetului asigurdrilor pentru somaj s-a inregistrat o crestere de 0,1 mid.
lei (+5,3%).
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Veniturile nefiscale au fost de 27,0 mid. lei in 2019 in scadere cu 0,6% fata de
incasarile inregistrate in anul precedent.

La bugetul de stat acestea au fost in scadere cu 4,3% fatda de incasdrile inregistrate
in anul precedent. In cadrul acestora veniturile din dividende de la societdti si companii
nationale si cele din varsaminte din profitul net al regiilor autonome au fost de 5,97 mid lei
in anul 2019, cu 20% mai reduse decat incasarile din anul 2018, ca urmare a neincasarii
din luna decembrie 2019 a 1,3 mid. lei reprezentand dividendele suplimentare
reglementate prin OUG nr. 114/2018.

Sumele primite de la Uniunea Europeana in contul platilor efectuate (inclusiv
donatiile), in anul 2019, au fost in valoare de 25,3 miliarde lei, cu 6,8% sub nivelul
inregistrat in anul 2018.

De asemenea, ca raport in PIB, acestea s-au redus cu 0,5 puncte procentuale de la
2,9% in anul 2018 la 2,4% in anul 2019.

II1.4.1.2 Cheltuielile bugetului general consolidat

Cheltuielile bugetului general consolidat au totalizat, in anul 2019, 369,6
miliarde lei, ceea ce reprezintda 34,9% din PIB si un grad de realizare fata de nivelul
prevazut de 99,2%.
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Gradul de realizare al cheltuielilor bugetului general consolidat in anul 2019
Cheluiell de persoral | 100.0% |
Bunuri si servicii | 108.5% |
pobetet | 97.3% |
Subventii | 99.7% |
Proiecte finantate din FEN 1 91.2% |
fsaternacel | 100.1% |
Cheltuieli de capital 1 101.2% |
Alte cheltuieli | 82.2% |
0% 2ol% 4(:;% ec;% sol% 106% 126%

Din punct de vedere al gradului de realizare al programului anual, principalele
categorii de cheltuieli bugetare au inregistrat urmatoarele evolutii: cheltuielile de personal
100,0%, cheltuielile cu bunuri si servicii 108,3%, cheltuielle cu dobanzile 97,3%,
cheltuielile cu subventiile 99,7%, cheltuielile cu asistenta sociala 100,1%, cheltuielile de
capital 100,6%.

Structura cheltuielilor bugetare

2018 B Chettuielide personal 2019
Bunurisi servicii

H pobanzi

B subventii

= proiecte cu finantare din

fonduri externe

31.0%

nerambursabile
B psistentasociala

4.0% 7.6%  1.9% 3.3%
B Chettuieti de capital

7.9%  2.1%

" alte cheltuieli

Comparativ cu anul 2018 structura economica a cheltuielilor prezinta o crestere a
ponderii in total cheltuieli a cheltuielilor de personal cu un punct procentual, a celor cu
bunuri si servicii cu 0,6 puncte procentuale, si a cheltuielilor de capital cu 0,9 puncte
procentuale, diminuari ale ponderii inregistrandu-se in cazul cheltuielilor cu dobéanzile cu
0,7 puncte procentuale, cu asistenta sociala cu 0,5 puncte procentuale, cu subventiile cu
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0,2 puncte procentuale precum si a celor cu proiectele finantate din fonduri externe
nerambursabile si donatii cu 0,3 puncte procentuale.

Comparativ cu anul precedent, cheltuielile bugetului general consolidat s-au
majorat cu 14,8%, iar ca procent in PIB cu 1,1 puncte procentuale de la 33,8% cat au fost
in anul 2018 la 34,9% in anul 2019.

Cheltuielile de personal ale bugetului general consolidat, in anul 2019, au
crescut cu 18,8% fata de anul precedent, iar ca procent in PIB cu 0,7 puncte procentuale.

Cresterea a fost determinata de majorarea salariilor de baza, soldelor de
functie/salariilor de functie, indemnizatiilor de incadrare cu 1/4 din diferenta dintre salariul
de baza, solda de functie/salariul de functie, indemnizatia de incadrare prevazute de lege
pentru anul 2022 si cel/cea din luna decembrie 2018 potrivit Legii-cadru nr. 153/2017
privind salarizarea personalului platit din fonduri publice, cu modificarile si completarile
ulterioare, precum si de acordarea indemnizatiei de hrana pentru anumite categorii de
personal bugetar.

Au fost achitate, de asemenea, diferentele salariale prevazute de Legea nr. 85/2016,
restante din anul 2018 si sume aferente anului 2019 pentru universitatile de stat, precum
si transele aferente hotdrarilor judecdtoresti avand ca obiect drepturi de natura salariald in
domeniul educatiei si justitiei, in valoare aproximativa de 1,7 mid lei.

De asemenea, incepand cu data de 1 ianuarie 2019, salariul de baza minim brut pe
tara garantat in plata, prevazut la art. 164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 Codul muncii,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, s-a stabilit la suma de 2.080 lei lunar.

Comparativ cu programul anual cheltuielile de personal s-au efectuat in proportie de
100%.

Cheltuielile cu bunuri si servicii au inregistrat o crestere cu 19,6% fata de anul
precedent, iar ca pondere in PIB au crescut cu 0,3 puncte procentuale de la 4,7% din PIB
in 2018 la 5% din PIB in 2019. Comparativ cu programul anual cheltuielile cu bunuri si
servicii s-au efectuat in proportie de 108,5%. Depdsirea programului a fost determinata de
evolutia cheltuielilor cu bunuri si servicii la bugetele locale unde acestea s-au efectuat in
proportie de 111,3%.

Cheltuielile cu dobanzile s-au diminuat cu 6,1% fatd de anul precedent, iar ca
pondere in PIB cu 0,3 puncte procentuale, de la 1,4% din PIB in 2018 la 1,1% din PIB in
anul 2019. Acestea nu au reusit sa atingd nivelul prevazut a se efectua in anul 2019,
efectuand-se in proportie de 97,3%.

Cheltuielile cu subventiile au crescut fata de anul precedent cu 6,6%, s-au
mentinut la acelasi nivel de 0,7% ca pondere in PIB, gradul de efectuare a acestora fiind
de 99,7%.

Din totalul cheltuielilor cu subventiile o pondere de 57,5% o reprezinta cheltuielile
cu subventiile ale bugetului de stat, iar in cadrul acestora, o pondere mai insemnatd o
detin subventiile pentru sustinerea transportului feroviar public de calatori 35,11%
(1.436,0 milioane lei) si subventiile pentru sprijinirea producatorilor agricoli 45,76%
( 1.871,99 milioane lei).
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Cheltuielile cu asistenta sociala au crescut in termeni nominali cu 13,2%
comparativ cu anul anterior, iar ca pondere in PIB au crescut cu 0,2 puncte procentuale,
de la 10,6% din PIB in anul 2018 la 10,8% din PIB in anul 2019.

Evolutia cheltuielilor cu asistenta sociald in anul 2019 a fost influentatd de o serie de
masuri legislative adoptate cum ar fi majorarea punctului de pensie cu 10% de la 1 iulie
2018 (la 1.100 lei) si cu 15% de la 1 septembrie 2019 (la 1.265 lei), de cresterea nivelului
indemnizatiei sociale pentru pensionari de la 1 iulie 2018 si 1 septembrie 2019 (de la 520
lei la 640 lei si ulterior la 704 lei), precum si de majorarea alocatiilor pentru copii.

De asemenea, sumele evidentiate la aceasta categorie de cheltuieli includ si sumele
aferente platilor restante privind indemnizatiile de asigurari sociale de sdndtate pentru
concedii medicale in valoare de 1,2 mld lei.

La bugetul de stat cheltuielile cu asistenta sociald au fost in suma de 37,5 miliarde
lei, ceea ce reprezinta o crestere de 25,6% comparativ cu anul 2018. Din totalul platilor,
suma de 28,3 miliarde lei, respectiv 75,46%, a fost utilizatda de Ministerul Muncii si
Protectiei Sociale reprezentand asigurari sociale si ajutoare sociale.

Totodatd, drepturile care pana la finele anului 2018 se acordau persoanelor cu
handicap (indemnizatii si buget complementar) de la titlul VI Transferuri intre unitati ale
administratiei publice, incepand cu anul 2019 se suporta de la titlul IX Asistentd sociala.

Pentru plata pensiilor militare de stat, cumulat la nivelul Ministerului Apararii
Nationale, Ministerului Afacerilor Interne si Serviciului Roman de Informatii la 31
decembrie 2019, au fost efectuate plati in suma de 8,25 miliarde lei, comparativ cu 8,24
miliarde lei la 31 decembrie 2018, inregistrand o crestere de 0,08%.

Comparativ cu programul anual cheltuielile cu asistenta sociald s-au efectuat in
proportie de 100,1%.

Cheltuielile aferente proiectelor cu finantare externa nerambursabila
aferente cadrului financiar 2014-2020 au crescut, comparativ cu anul precedent, cu
2,6 miliarde lei(10,6%), iar ca pondere in PIB s-au situat la acelasi procent de 2,6% din
PIB ca si in anul 2018.

La bugetul de stat cheltuielile aferente proiectelor cu finantare externa
nerambursabild aferente cadrului financiar 2014-2020 au fost in suma de 23,8 miliarde lei
cu 2% mai mici comparativ cu anul 2018.

Din aceastda suma, 16,2 miliarde lei, reprezentand 68,2% din totalul sumei, au fost
utilizati de catre Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, 4.191,65 milioane lei (17,60%)
de cdtre Ministerul Transporturilor, 1.051,89 milioane lei (4,42%) de catre Ministerul
Fondurilor Europene, 858,30 milioane lei (3,60%) au fost utilizati de catre Ministerul
Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, 2,17% din totalul sumei, respectiv 516,38
milioane lei au fost utilizati de catre Ministerul Afacerilor Interne si 208,14 milioane lei
(0,87%) de catre Ministerul Finantelor Publice-Actiuni Generale.
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Pldtile din categoria Alte cheltuieli (reprezentand, in principal, sume aferente
titlurilor de plata emise de Autoritatea Nationald pentru Restituirea Proprietatilor, conform
legislatiei in vigoare, burse pentru elevi si studenti, precum si alte despagubiri civile) in
anul 2019 au insumat 7,6 mid lei, mentinandu-se, ca pondere in PIB, la nivelul anului 2018
(0,7% din PIB). Acestea au fost cu 7,8% mai mari fata de anul 2018 si a avut ca principala
cauza cresterea cu 25,9% a cheltuielilor la bugetul de stat unde in luna decembrie a fost
efectuata plata aferenta stingerii obligatiilor financiare rezultate din hotdréarea arbitrald
pronuntata de Curtea de Arbitraj Internationald a Centrului International pentru
Reglementarea Diferendelor Relative la Investitii in Dosarul arbitral nr. ARB/05/20, in
valoare de 0,91 mid lei.

Cheltuielile pentru investitii, care includ cheltuielile de capital, precum si cele
aferente programelor de dezvoltare finantate din surse interne si externe, au insumat 43,7
mld lei (4,1% din PIB) si prezinta o crestere de 27,6% fata cele inregistrate in anul 2018.
La aceastd evolutie au contribuit in principal plata facturilor emise in ultimele doua luni ale
anului (16,8 mid lei in noiembrie si decembrie, reprezentand 38,5% din investitiile anuale)
in contul lucrdrilor deja efectuate de mediul de afaceri pentru ordonatorii de credite din
administratia centrala si locala.

Evolutia principalelor domenii finantate din bugetul general consolidat

e e Diferente 2019
Realizari 2018 Realizari 2019 fata de!2018
mil lei : i mil.lei : i mil.lei
din PIB dinPIB

PIB 952,396.8 1,059,803.2

CHELTUIELI TOTALE 322,115.0 ’ 33.8 369,629.2 349 47,514.2 ’ 14.8%
Autoritati publice si actiuni externe 26,826.0 2.8 28,957.7 2.7 2131.7 ! 7.9%
K:’::’:‘t'uei"‘”“d Gatollaptiblica =i 12,950.2 1.4 12,167.8 1.1 7825  -6.0%
Aparare 12,134.7 1.3 12,456.5 1.2 321.7° 2.7%
Ordine publica si siguranta nationala 20,441.8 21 23,181.7 22 2,739.8 " 134%
Invatamant 29,205.6 31 36,345.7 34 7,140.0 T 244%
Sanatate 41,922.5 44 50,660.0 4.8 8,737.5 " 208%
Cultura, recreere si religie 9,330.0 1.0 10,535.6 1.0 1,205.6 g 12.9%
Asigurari si asistenta sociala 108,655.4 14 123,178.3 11.6 14,522.9 g 13.4%
Locuinte, servicii si dezvoltare publica 7,7321 0.8 10,161.4 1.0 2,429.3 ! 31.4%
Protectia mediului 4,409.1 0.5 5,278.7 0.5 869.6  19.7%
Combustibil si energie 1,524.6 0.2 1,773.2 0.2 2486  16.3%
C:’;;‘;:‘r‘;a silvicultura, piscicultura si 20,203.6 21 21,247.1 20  1,0435 529
Transporturi 18,481.6 1.9 25,651.3 24 7,169.7 " 388%
Alte domenii bugetare (alte servicii 8,297.7 09 8,034.4 08 263.3 Y 3.2%

generale, comunicatii etc.)

In ceea ce priveste cheltuielile pe principalele domenii in anul 2019 comparativ cu
2018 se constata cresteri in cazul majoritati domeniilor, cele mai semnificative
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inregistrandu-se in domeniul transporturilor(+38,8%), locuinte servicii si dezvoltare publica
(+31,4%), invatamantului (+24,4%), sanatatii (+20,8%), protectiei mediului (+19,7%) in
domeniul combustibil si energie (+16,3%); in domeniul ordinii publice si sigurantei
nationale (+13,4%) si domeniul asigurari si asistentd sociala(+13,4%). Diminuari s-au
inregistrat in domeniul tranzactiilor privind datoria publica si Tmprumuturi (-6%) si alte
domenii bugetare (alte servicii publice generale, cercetare-dezvoltare, comunicatii etc. -
3,2%).

1ll.4.2 Arieratele inregistrate de administratia centrala si locala

Arieratele raman o problema sensibila in economia romaneasca, principalul
obstacol in promovarea reformei economice, prin mentinerea unei presiuni constante
asupra cererii agregate, inflatiei si contului curent.

ARIERATE

- milioane lei -

Bu_getul de stat S e Bugetul As_lgura rilor TOTAL
si Autonome Sociale
2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
21.28 25.58 171.34 110.82 0.00 0.00 192.62 136.40

Arieratele Tinregistrate de catre principalele bugete componente ale bugetului
general consolidat la finele anului 2019 au fost in suma de 136,4 milioane lei (0,01% din
PIB) cu 56,22 milioane lei sub nivelul inregistrat la sfarsitul anului 2018.

Aceasta evolutie a fost determinata de scaderea arieratelor inregistrate de unitatile
administrativ-teritoriale in anul 2019 cu 60,52 milioane lei comparativ cu anul 2018.

Evolutia arieratelor in administratia centrala si locala

- milioane lei -
180

160
140
120
100
80 110.82
60

40 25.58
21.28

20 l..I........a.....-cn.....ca...-.-llttolc’

2018 2019

administratia centrala administratia locala

Comparativ cu anul 2018, in anul 2019 pe baza datelor preliminate centralizate,
se constata urmatoarele:
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> _platile restante ale operatorilor economici de subordonare centrald activi au
scazut cu 1.143.378 mii lei, de la 4.394.070 mii lei in anul 2018 la 3.250.692 mii
lei in anul 2019;

Diminuarea platilor restante ale operatorilor economici de subordonare centrala

activi se datoreaza in primul rand intrdrii in stare de insolventd in cursul anului 2019

a urmatoarelor societati:

e Complexul Energetic Hunedoara SA care la 31.12.2018 a inregistrat plati
restante in suma de 1.423.217 mii lei;

e Electrocentrale Constanta SA care la 31.12.2018 a finregistrat plati
restante Tn suma de 264.508 mii lei.

> pldtile restante ale operatorilor economici de subordonare centrald inactivi
(insolventa si reorganizare) au scazut cu 327.810 mii lei de la 3.520.130 mii lei
in anul 2018 la 3.192.320 mii lei in anul 2019;
Diminuarea platilor restante ale operatorilor economici de subordonare centrala
inactivi se datoreaza intrdrii in cursul anului 2019 a OLTCHIM SA in stare de
faliment, situatie in care potrivit prevederilor OMFP 2873/2016% nu mai are
obligatia raportarii la MFP a formularului S1001. Mentiondm ca societatea a
inregistrat in anul 2018, plati restante in suma de 645.773 mii lei.

Pe baza datelor preliminate raportate de operatorii economici de subordonare
centrala activi, se constata o crestere a rezultatului brut (profit) cu 204.041 mii lei, de
la 3.630.912 mii lei in anul 2018, la 3.834.953 mii lei in anul 2019.

Operatorii economici care au inregistrat cele mai importante cresteri ale rezultatului
brut (profit) in anul 2019 fata de anul 2018 au fost:

» CN IMPRIMERIA NA',I'IONALA SA, cu suma de 76.835 mii lei, de la 275.052 mii
lei Tn anul 2018 la 351.887 mii lei in anul 2019;

> SN NUCLEARELECTRICA SA cu suma de 58.653 mii lei, de la 572.623 mii lei in
anul 2018 la 631.276 mii lei in anul 2019;

» SN DEPOGAZ PLOIESTI SA - filiala ROMGAZ SA cu suma de 56.151 mii lei, de
la 561 mii lei in anul 2018 la 56.712 mii lei in anul 2019;

De asemenea s-a constatat o diminuare a pierderii brute in anul 2019 fata de
anul 2018 astfel:
> Metrorex, SA, cu suma de 175.785 mii lei, de la 508.479 mii lei in anul 2018 la
332.694 mii lei in anul 2019;
» Complexul Energetic Oltenia SA, cu suma de 322.693 mii lei, de la 1.169.035
mii lei in anul 2018 la 846.342 mii lei in anul 2019.

Din numarul total de 216 de operatori economici activi care aveau obligatia
depunerii formularului S1001 la data de 31.12.2019, un numar de 212 operatori economici
activi aveau aceasta obligatie si la data de 31.12.2018.

10 OMFP 2873/2016 privind reglementarea procedurii de raportare a unor indicatori economico-financiari de ctre operatorii economici cu
capital/patrimoniu integral ori majoritar detinut direct sau indirect de autoritatile publice centrale ori locale
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Situatia comparativa a principalilor indicatori raportati de operatorii economici activi
care au date comparative la ambele perioade, se prezinta astfel:
e Platile restante au crescut cu 293.711 mii lei, de la 2.704.884 mii lei in anul
2018 la 2.998.595 mii lei in anul 2019;
e Rezultatul brut a scazut cu 912.614 mii lei, de la 4.902.426 mii lei in anul 2018
la 3.989.812 mii lei in anul 2019;
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IV. Cheltuielile de natura investitiilor in anul 2019

Potrivit programului de investitii publice aprobat ca anexa la bugetele ordonatorilor
principali de credite ai bugetului de stat prin Legea nr. 50/2019, privind bugetul de stat pe
anul 2019, cu modificarile si completarile ulterioare, creditele bugetare alocate pentru
cheltuielile de investitii in anul 2019 si actualizate la data de 31 decembrie 2019 au fost in
suma de 18.499 milioane lei pe total surse de finantare, din care suma de 15.280 milioane
lei de la bugetul de stat.

Situatia cheltuielilor de investitii structurate pe categorii de investitii

milioane lei -
Program actualizat la Plati la data de
31.12.2019 31.12.2019
Total, Buget de Total, Buget de
din care: stat din care: stat
TOTAL, din care: 339 18,499 15,280 15,006 14,383
%0 100 100 100 100
A- Obiective de investitii in
continuare 302 6,364 6,272 6,040 5,986
) 34.4 41.0 40.3 41.6
B- Obiective de investitii noi 37 2,295 410 279 279
) 12.4 2.7 1.9 1.9
C- Alte cheltuieli de
investitii 9,840 8,598 8,687 8,118
%o 53.2 56.3 57.9 56.4

Conform rapoartelor de monitorizare a programului de investitii publice transmise
de ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat potrivit alin. (1) al art. 44 din Legea
nr. 500/2002 privind finantele publice, cu modificarile si completarile ulterioare, la data de
31 decembrie 2019, pentru obiectivele/proiectele/categoriile de investitii aprobate au fost
efectuate plati in suma de 15.006 milioane lei pe total surse (reprezentand 81,11% din
programul anual), din care 14.383 milioane lei de la bugetul de stat (reprezentand 94,12%
din programul anual).

Program actualizat la 31.12.2019 Plati la data de 31.12.2019

A -Obiective de
investitii in continuare

40%
= B -Obiective de
investitii noi

u C - Alte cheltuieli de
investitii

2%
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Potrivit programului de investitii publice aprobat ca anexa la bugetul Casei
Nationale de Asigurari de Sanatate prin Legea nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul
2019, cu modificarile si completarile ulterioare, creditele bugetare alocate de la bugetul
Fondului national unic de asigurdri sociale de sanatate (FNUASS) pentru cheltuielile de
investitii, actualizate la data de 31 decembrie 2019, au fost in suma de 5,09 milioane lei,
din care s-au efectuat plati in suma de 3,04 milioane lei.

De asemenea, potrivit programului de investitii publice aprobat pentru Casa
Nationala de Pensii Publice, prin Legea nr. 47/2019 a bugetului asigurarilor sociale de
stat pe anul 2019, cu modificarile si completarile ulterioare, creditele bugetare alocate de
la bugetul asigurarilor sociale de stat pentru cheltuielile de investitii, actualizate la data
de 31 decembrie 2019, au fost in suma de 9,9 milioane lei din care s-au efectuat plati in
suma de 8,48 milioane lei.

Totodata, potrivit programului de investitii publice aprobat pentru Agentia
Nationala pentru Ocuparea Fortei de Muncd, prin Legea nr. 47/2019 a bugetului
asigurarilor sociale de stat pe anul 2019, cu modificarile si completarile ulterioare, din
bugetul asigurarilor pentru somaj creditele bugetare alocate pentru cheltuielile de
investitii, actualizate la data de 31.12.2019, au fost in suma de 5,35 milioane lei din care
s-au efectuat plati in suma de 3,84 milioane lei.

Principalele obiective de investitii distincte pentru care s-au efectuat plati in anul
2019 sunt:

>

YV V VYV V

Reabilitarea liniei C.F. Frontiera - Curtici - Simeria, parte componenta a
Coridorului IV Pan-European pentru circulatia trenurilor cu viteza maxima de 160
km/h; Tronsonul 2: km 614 - Gurasada si Tronsonul 3: Gurasada - Simeria —
1.363,7 milioane lei

Pod suspendat peste Dundre in zona Braila — 490,6 milioane lei
Autostrada Brasov — Targu Mures — Cluj - Oradea — 346,1 milioane lei
Varianta ocolitoare a orasului Bacau pe DN 2 — etapa I — 241,4 milioane lei

Reabilitarea liniei de c.f. Brasov - Simeria, componenta a Coridorului IV
paneuropean, pentru circulatia trenurilor cu viteza maxima de 160 km/h,
sectiunea: Coslariu — Simeria — 207,5 milioane lei

Magistrala V - Metrou, etapa I Drumul Taberei — Universitate — 207 milioane lei

» Autostrada Sebes - Turda — 176,7 milioane lei
» EXTREME LIGHT INFRASTRUCTURE - NUCLEAR PHYSICS (ELI-NP) — 124,8

milioane lei

> Drum expres Craiova Pitesti si legaturile la drumurile existente — 121,5 milioane
lei

» Varianta de ocolire a municipiului Constanta — 119,4 milioane lei
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» Reabilitarea liniei de c.f. Brasov - Simeria, componenta a Coridorului IV
paneuropean, pentru circulatia trenurilor cu viteza maxima de 160 km/h,
sectiunea Coslariu — Sighisoara — 117,1 milioane lei

» Varianta de ocolire a municipiului Satu Mare — 101,7 milioane lei
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V. Activele financiare si nefinanciare guvernamentale

-milioane lei-

- stoc la sfarsitul perioadei 31.12.2019

Active nefinanciare -Total 910.246,54
din care:

Active fixe corporale 882.635,27

Active fixe necorporale 2.270,77

Stocuri 25.340,50
Active financiare-Total 538.280,24

din care:

Titluri de participare 37.675,08

Creante necurente 14.350,60

Activele fixe necorporale sunt active fara substanta fizica, care se utilizeaza pe o
perioada mai mare de un an.

Activele fixe necorporale sunt in suma de 2.270,77 milioane lei si reprezintd
contravaloarea programelor informatice, licentelor, brevetelor, cheltuielilor de dezvoltare
etc. detinute de institutiile publice din care:

> 1.163,79 milioane lei (51,3% din total active fixe necorporale) reprezentand
active fixe necorporale ale institutiilor publice finantate din bugetul de stat;

> 1.062,23 milioane lei (46,8% din total active fixe necorporale) reprezentand
active fixe necorporale ale institutiilor publice finantate din bugetul unitatilor
administrativ-teritoriale;

> 37,58 milioane lei (1,6% din total active fixe necorporale) reprezentand active
fixe necorporale ale institutiilor publice finantate din bugetul asigurarilor sociale
de stat, bugetul asigurarilor pentru somaj si bugetul Fondului national unic de
asigurari sociale de sanatate;

> 7,17 milioane lei (0,3% din total active fixe necorporale) reprezentand active
fixe necorporale ale institutiilor publice autonome.

Activele fixe corporale cuprind: terenuri si cladiri, instalatii tehnice, mijloace de
transport, animale si plantatii, mobilier, aparatura birotica, alte active corporale detinute
de stat si unitatile administrativ-teritoriale. Acestea prezinta un sold la sfarsitul anului de
882.635,27 milioane lei.

Stocurile sunt active circulante detinute pentru a fi vandute pe parcursul
desfasurdrii normale a activitatii sau materii prime, materiale si alte consumabile ce
urmeaza a fi folosite in desfasurarea activitatii institutiei.

La data de 31 decembrie 2019 stocurile sunt in suma de 25.340,50 milioane lei.
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VI. Finantarea deficitului bugetar si datoria publica

VI.1 Datoria publica

Datoria guvernamentala conform metodologiei UE a reprezentat 35,2% din PIB la
31 decembrie 2019, in crestere comparativ cu nivelul de 34,7 % din PIB, cat s-a inregistrat
la sfarsitul anului 2018, situandu-se sub plafonul de 40% din PIB stabilit prin Ordonanta
de Urgenta a Guvernului nr. 14/2019 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori
specificati in cadrul fiscal-bugetar pe anul 2019.

Din datoria guvernamentald, la 31 decembrie 2019, datoria interna a reprezentat
18,9 % din PIB, iar datoria externa a fost de 16,3% din PIB.

Conform datelor publicate de EUROSTAT," la sfarsitul lui 2019, Romania s-a
situat pe locul 7 intre statele membre UE cu cel mai scazut nivel de indatorare dupa
Estonia (8,4% din PIB), Bulgaria (20,4% din PIB), Luxemburg (22,1% din PIB), Republica
Ceha (30,8% din PIB), Danemarca (33,2% din PIB) si Suedia (35,1% din PIB), sub media
datoriei publice guvernamentale pentru zona euro - EA 19 (84,1% din PIB), dar si sub
media datoriei guvernamentale pentru UE27 (77,8% din PIB).

Un numdr de 11 state membre au inregistrat, la finele anului 2019, un nivel al
datoriei publice guvernamentale in PIB de peste 60% din PIB cele mai ridicate niveluri
inregistrandu-se in Grecia (176,6%), Italia (134,8%), Portugalia (117,7%), Belgia (98,6%),
Franta (98,1%), Spania si Cipru (ambele 95,5%).

VI.2 Finantarea deficitului bugetar

In anul 2019, necesarul brut de finantare a reprezentat 8,6% din PIB ca urmare a
majorarii necesitatilor de finantare in ultimele doud luni ale anului datorita celei de-a doua
rectificari bugetare care a avut loc in luna noiembrie cand deficitul bugetului general
consolidat a crescut la 4,43% din PIB de la 2,76% din PIB, cat a fost stabilit initial prin
Legea bugetului de stat.

Ministerul Finantelor Publice a asigurat cu succes atragerea resurselor financiare de
pe piata internd si externad in scopul finantdrii deficitului bugetar si refinantdrii datoriei
publice, dupa cum urmeaza:

1. De pe piata interna a fost atrasa suma de 58,8 mld lei astfel:

a. Licitatii de titluri de stat pe piata interbancara: a fost adjudecatda suma de
55,6 mid. Lei, inclusiv 1,6 mid. euro, din care:

> 2,6% - emisiuni de certificate de trezorerie cu discont cu maturitate de
pand la 12 luni si emisiuni de obligatiuni de tip benchmark cu maturitati
reziduale pana la 1 an;

> 59,8% - emisiuni de obligatiuni de tip benchmark cu maturitati reziduale
intre 1 si 5 ani; si

11 Comunicat Eurostat nr.65 din 22 aprilie 2020
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> 37,6% - emisiuni de obligatiuni de tip benchmark cu maturitati reziduale
intre 5 si 15 ani.

b. Titluri de stat pentru populatie: in anul 2019 au fost lansate 32
emisiuni de titluri de stat destinate populatiei prin programul TEZAUR,
cu maturitdti cuprinse intre 1 si 5 ani, totalizand 3,2 mid. lei.

2. De pe piata externd a fost atrasa suma de 5 mld. EUR, prin 2 emisiuni de
euroobligatiuni, astfel:

> 1n data de 3 aprilie 2019 a fost atrasa suma de 3 mid. EUR prin intermediul
unei tranzactii cu trei transe, din care 1,15 miliarde EUR cu scadenta de 7 ani
(cupon de 2,000%), 500 milioane EUR cu scadenta de 15 ani (cupon de
3,500%) si 1,35 miliarde EUR cu scadenta de 30 ani (cupon de 4,625%);

> in data de 16 iulie 2019 a fost atrasa suma de 2 miliarde Euro, printr-o
emisiune in doua transe, din care 1,4 miliarde Euro cu maturitatea de 12 ani
(cupon de 2,124% si 600 milioane Euro prin redeschiderea maturitdtii de 30
ani, cu un randament de 3,400%.

In ceea ce priveste Tmprumuturile contractate de la institutii financiare
internationale, au fost efectuate trageri in cadrul acestora in valoare totald de aprox. 81,1
mil. euro.

Pentru imbundtdtirea managementului datoriei publice si evitarea presiunilor
sezoniere in asigurarea surselor de finantare a deficitului bugetar si de refinantare a
datoriei publice guvernamentale, in vederea reducerii riscului de refinantare si de
lichiditate Ministerul Finantelor Publice a avut in vedere mentinerea rezervei financiare
(buffer) in valutd la dispozitia Trezoreriei Statului, in valoare echivalentd acoperirii
necesitatilor de finantare a deficitului bugetar si refinantdrii datoriei publice de pana la 4
luni.

Garantiile de stat acordate in cadrul programelor guvernamentale cu
garantia statului in anul 2019 au fost in valoare de 1.841,7 mil. lei, in limita plafonului de
8.000 mil. lei stabilit prin Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 14/2019 pentru
aprobarea plafoanelor unor indicatori specificati in cadrul fiscal-bugetar pe anul 2019.

VI.3 Datoria publica locala

In ceea ce priveste tragerile autorizate pentru a fi efectuate in anul 2019 din
finantarile rambursabile contractate sau care urmau sa fie contractate de catre
unitatile/subdiviziunile administrativ-teritoriale, acestea au fost in suma de 1.561,6
milioane lei, nefiind depasit plafonul anual de 1.600 milioane lei, aprobat prin Ordonanta
de urgenta a Guvernului nr. 14/2019 pentru aprobarea plafoanelor unor indicatori
specificati in cadrul fiscal-bugetar pe anul 2019, cu modificarile aduse prin art. 28 lit. ) din
Ordonanta Guvernului nr. 12/2019 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 20189.
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Finantdrile rambursabile autorizate in anul 2019 pentru a fi contractate de
unitatile/subdiviziunile administrativ-teritoriale pentru realizarea de investitii publice de
interes local au fost in valoare de cca. 1.487,5 milioane lei, in limita plafonului de 1.700
milioane lei stabilit prin OUG nr. 14/2019, cu modificarile din OG nr. 12/2019. De
asemenea, au fost autorizate finantari rambursabile, in sumad totald de cca. 1.175,6
milioane lei, pentru a fi contractate de unitatile/subdiviziunile administrativ-teritoriale in
vederea prefinantdrii si/sau cofinantdrii de proiecte care beneficiaza de fonduri externe
nerambursabile de la Uniunea Europeana.

In anul 2019, a fost autorizatd contractarea unui numdr de 3 imprumuturi din
venituri din privatizare, inregistrate in contul curent general al Trezoreriei Statului, in suma
de 470 milioane lei, pentru plata subventiilor restante aferente furnizarii energiei termice
catre populatie, in baza art. I din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 35/2019 pentru
adoptarea unor masuri fiscal-bugetare privind acordarea unor imprumuturi din Trezoreria
Statului si pentru modificarea si completarea unor acte normative.
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Anexa nr.1 -Executia bugetului general consolidat in anul
2019
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EXECUTIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT
01 lanuarie - 31 decembrie

Program anual 2018 2019 [‘)’lferenge 2019 fatla Diferente 2019 fata
2019 actualizat e program anua de 2018
2019
e %din % din _— %din % din R %din  %din o o s 7
mil lei PB  total mil lei PE  total mil.lei PB total millei (%) millei (%)
PIB 1,059,803.2 952,396.8 1,059,803.2
VENITURI TOTALE 326,547.6 30.8 100.0| 2052647 310 100.0( 321,0749 303 1000| 54727 -17%| 258103  8.7%
Veriiturt curente 208,384.7 282 014| 267,800.0 281 907 2048712 278 918| 35134 1.2%| 27,0712 10.1%
Venituri fiscale 156,950.5 14.8 48.1| 1425100 150 48.3| 1563617 148 487| 5078 -04%| 13,8517  0.7%
Impozitul pe profit, salarii, venit si 448463 42 137 415064 44 1441 44,6511 42 139 1952 -04%| 3,1449  7.6%
castiguri din capital
e 179475 17 55 156525 16 5.3 17,7202 17 55| 2273 ) -13%| 20677 ) 13.2%
Impozitu pe salarii si venit 231229 22 74| 226790 24 77 232014 22 72 784  03% 5224 23%
. . . . . . L3 r
gi'fc';'?;?"e peveril, profitsicasigu 37759 04 12| 31747 03 14 37295 04 12| 464 12%| 5549 175%
Imposzite si taxe pe proprietate 61523 06 19 54604 06 1.9 6,1919 06 19 306 0.6% 7225  13.2%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii 1039925 98 318 937704 98 318 1035469 9.8 323 4455 -04%| 9,7765 10.4%
TVA 662034 62 203 596000 63 202 854206 62 204| 7828 -12%| 58115  97%
Accize 311788 29 95| 285181 30 97 314633 30 938 2844 09%| 29451 103%
Alte impozite si taxe pe bunuri si senvicii 52673 05 16 39403 04 13 52337 05 16 236 -04%| 12935  328%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea 2 5
utilizarii bunurilor saupe desfasurarea 13529 01 04 17030 02 06 14204 01 04 765  57%| 2736 -161%
de activitati p E

Impozkul pecomertul exieriors! 11872 01 04| 10501 01 04 11509 041 04| 273 23%| 1008 10.5%

tranzactiile internationale (taxe vamale)

Alte impozite si taxe fiscale 781.2 01 02 7139 04 0.2 811.8 0.1 03 307" 39% 979" 13.7%
Contributii de asigurari 1121253 106 343 981011 103 332 1114735 105 347 -6519° -06%| 13,3724" 13.6%
Venituri nefiscale 202009 28 00| 271800 29 9.2 27,036.1 26 84| 22638 77% 1529"  0.6%

Venituri din capital 959.2 01 03 8494 01 0.3 867.3 0.1 03 018" 9.6% 179" 21%

Donatii 183 00 00 138 00 0.0 1938 0.0 00 15" 82% 61"  44.0%

Sume primite de la UE in contul platilor * . ; o

R e 721 00 00 2470 00 041 1816 0.0 041 1005 151.9% 653 -26.5%

Operatiunifinanciare

Sume incasate in contul unic (bugetul de stat) 5787 01 0.2 -3.7 0.0 0.0 -3.7 575.0

Alte sume primite de la UE pentru programele

operationale finantate in cadrul obiectivului 245.5 0.0

convergenta 3,870.2 306.8 0.1 613 3,5634

Sume primite de la UE/alti donatori in contul

platilor ef si prefi i afi e

cadrului financiar 2014-2020 26,867.9 23,063.0 24,8319 23 77| -2,0360 1,7689  7.7%

CHELTUIELI TOTALE 372,655.7 352 100.0| 3221150 338 100.0( 3696292 349 1000| 30264 -08%| 47,5142 14.8%

Cheltuieli curente 342,785.7 323 920| 3003200 315 932 3430587 324 9238 2730  01%| 42,7207  14.2%

Cheltuieli de personal 102,301.2 97 275 86,1384 9.0 267 1023380 9.7 277 369  0.0%| 16,1996 18.8%
Bunuri si servicii 49,1651 46 132 446121 47 138 53,3403 50 144| 41753 85%| 87283 10.6%
Dobanzi 12,4958 12 34| 129435 14 40 12,1538 1.1 33| 3420 -27% 7897  6.1%
Subventii 7,1304 07 19 66605 07 2.1 7,075 07 19 229 -0.3% 4380  6.6%
Transferuri - Total 170,044.0 161 459 149577.6 157 46.4| 1676181 158 453 -3,3259 -19%| 18,0405 12.1%

;Z’I‘iif:’“"' irks: ChuiStiialeScministiatie) 19290 02 05 15376 02 05 8918 01 02| -10372 -538%| 6458 -420%

Alte transferuri 16,3197 15 44 141194 15 44 16,4962 16 45 1765  11%| 23768  168%

Froiscls cu firantars diitondLa sxiarme 3216 00 01 5771 01 02 336 00 01 140 44%| 2415  -418%

nerambursabile

Asistenta sociala 114,588.0 108 307 1013642 106 315 1147381 108 310 1511 0.41%| 133749  132%

Proiecte cu finantare din fonduri externe 5 5

nerambursabile postaderare 2014-2020 302721 29 81 249469 26 7.7 2757238 26 75| 26993 -89%| 26269 105%

Alte cheltuieli 75136 07 20 70323 07 22 75826 07 21 690 09% 550.2 78%
Chefuieli aferente programelor cu 5201 00 01 3878 00 0. 5009 0.0 04 191 -37% 131 29.2%
finantare rambursabila
Fond rezerva 2291 0.0 0.1

Cheltuieli de capital 208700 28 80| 235848 25 73 30,2306 29 82 3606 12%| 6,6548 28.2%
Operatiuni financiare
Platilectiiate in'anii precedanti sl recuperats 47088 02 06|  -36694 03 10| 3,660 4,8703  104.0%
in anul curent**)

EXCEDENT(+) / DEFICIT(-) 46,108.1 435 26,8503 -2.82 485543 458 24462  53%| -21,7040 80.8%
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Anexa nr.2 - Tabelul de corespondenta privind metodologia de tranzitie intre datele
bazate pe contabilitatea in numerar si datele bazate pe standardele sistemului
european de conturi 2019

Prin Directiva nr.85/2011 privind cerintele referitoare la cadrele bugetare ale statelor
membre, Consiliul Uniunii Europene solicita conform art.3.(2)., publicarea unui tabel de
corespondenta detaliat, care indica metodologia de tranzitie de la datele bazate pe
contabilitatea de casa la datele bazate pe standardele Sistemului European de Conturi -
SEC.
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Administratia publica
centrala -S1311-

[ Lunar ] Trimestrial
Baza cash l
Ministerul Finantelor Publice
Baza cash

l

Ministerul Finantelor Publice

Sursa de date primare:

-Buget de stat

-Trezoreria Statului

-Institutiile finantate integral sau
partial din venituri proprii + estimari
-Bugetul Companiei Nationale de
Autostrazi si Drumuri Nationale
-Fonduri externe nerambursabile
-Credite externe + estimari

A 4

Raportare SEC

v

Baza accrual

v

Sursa de date primare:
-Buget de stat

-Trezoreria Statului
-Institutiile finantate integral sau
partial din venituri proprii
-Bugetul Companiei Nationale
de Autostrazi si Drumuri
Nationale

-Fonduri externe
nerambursabile

-Credite externe

Standarde utilizate:

-metodologie nationala

Standarde utilizate:
-metodologie nationala

-Soldul bugetului de stat ca diferenta dintre venituri si cheltuieli este cel aprobat de
Parlament si prezentat in prima linie (working balance) din tabel. Tranzactiile aferente
acestui sold sunt calculate atat pe partea de venituri, cat si pe partea de cheltuieli.
Veniturile Tn accrual, respectiv veniturile fiscale cash sunt ajustate conform metodei
simple de ajustare temporala cu o perioada de o luna, cu exceptia impozitului pe profit
care are o marja de 3 luni. Astfel, tranzactiile sunt inregistrate atunci cand a avut loc
activitatea care genereaza obligatia fiscala. Creantele din tranzactii comerciale, precum
si cheltuielile militare sunt inregistrate Tn sistem accrual.

-Cheltuielile Tn accrual, respectiv la cheltuieli se adauga sume de platit aferente
datoriilor comerciale, salarii, contributii, alte drepturi, din bilantul institutiilor publice.
Tranzactiile financiare cum ar fi rambursarile, imprumuturile, sunt eliminate. Din
transferurile de la UE sunt eliminate cele pentru sectorul privat, fermieri. Diferenta
dintre venituri si cheltuieli aferente fondurilor UE se inregistreaza la sume de primit/de
platit, pentru a nu avea impact pe deficit.

Se include diferenta dintre dobanda platita si accruata.

-Conform criteriului de 50% si a criteriilor calitative se stabileste daca unitatile au sau
nu activitate de piata. Sunt incluse companiile publice de stat ale caror incasari din
vanzari acopera mai putin de 50% din costurile de productie, aplicandu-se si testul
calitativ. Datele operative sunt transmise de companii electronic prin formularul
S1001. La trimestre se estimeaza soldul companiilor.

-La ajustari se includ: titlurile de despagubire; transferul de la buget de stat la fond de
risc; influente din garantii repetate; anulari de datorii din creante externe; cresteri de
capital; ajutoare externe ale MFP; superdividende; dobanzi si garantii executate
aferente fondurilor de garantare; corectii aferente fondurilor UE. Totodata s-au inclus:
licentele de telefonie mobila inregistrate esalonat pe toata durata contractului;
ajustari contributia Romaniei la bugetul UE; contributia Romaniei la instrumentul de
asistenta pentru refugiati; fondul pentru garantarea depozitelor populatiei;
fmprumuturi nete Eximbank, diferente salariale pentru invatamant (legea nr.85/2016),
eliminarea sumelor care tranziteaza conturile guvernamentale aferente fluxurilor
dintre Comisia Europeana si alte sectoare (511,514).

Standarde utilizate:
-Standard SEC




Administratia
Locala -S1313

1
{ Trimestrial
-
Baza cash Baza cash

Ministerul Finantelor Publice

Ministerul Finantelor Publice

ly Raportare SEC

y

Baza accrual

I

y

y

Sursa de date primare:
-Bugetul local
-Bugetul activitatilor finantati din
venituri proprii si subventii +
estimari
-Bugetele imprumuturilor interne si
externe +estimari

|

Sursa de date primare:

-Bugetul local

-Bugetul activitatilor finantate din
venituri proprii si subventii
-Bugetele imprumuturilor interne si
externe

l

Standarde utilizate:
-metodologie nationala
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Standarde utilizate:
-metodologie nationala

-Veniturile fiscale in baza cash sunt ajustate conform
metodei simple de ajustare temporala cu o perioada de o
luna, cu exceptia impozitului pe profit care are o marja de 3
luni. Astfel, tranzactiile sunt inregistrate atunci cand a avut
loc activitatea care genereaza obligatia fiscala.

-La cheltuielile bugetelor locale se adauga sume de platit
aferente datoriilor comerciale, salarii, contributii, alte
drepturi, din bilantul institutiilor publice.

-Conform criteriului de 50% sunt incluse companiile publice
locale ale caror incasari din vanzari acopera mai putin de
50% din costurile de productie. Sunt grupate in trei
categorii: aeroporturi, centrale termice si alte unitati.
Datele operative sunt transmise de companii electronic prin
formularul S1001. La trimestre se estimeaza soldul
companiilor.

-Sunt efectuate ajustari privind:

¢ diferenta dintre dobanda platita si cea accruat3;

¢ diferente aferente sumelor din tva si impozitul pe venit
defalcate de la bugetul de stat;

amAavantiila AvAa~EARA

Standarde utilizate:
-Standard SEC




Administratia
asigurarilor
sociale -S1314-

[ Lunar

v

| >

Trimestrial

Raportare SEC

Baza cash
Ministerul Finantelor Publice

Ministerul Finantelor Publice

Baza cash

A

l

h 4

Baza accrual

Sursa de date primare:
-Bugetul asigurarilor sociale de stat
-Bugetul asigurarilor pentru somaj

-Fondul national de asigurari sociale de sanatate
-Institutii finantate partial sau integral din
venituri proprii -aferente bugetului asigurarilor

pentru somaj-

Sursa de date primare:

-Bugetul asigurarilor sociale de stat
-Bugetul asigurarilor pentru somaj
-Fondul national de asigurari sociale de
sanatate

-Institutii finantate partial sau integral
din venituri proprii -aferente bugetului
asigurarilor pentru somaj-

Standarde utilizate:
-metodologie nationala

Standarde utilizate:
-metodologie nationala

\4

- Veniturile din contributii sociale
sunt ajustate conform metodei
simple de ajustare temporala cu o
perioada de o luna. Astfel,
tranzactiile  sunt  finregistrate
atunci cand a avut loc activitatea
care genereaza obligatia fiscala.
-La cheltuielile bugetelor de
asigurari se adauga sumele de
platit aferente datoriilor
comerciale, salarii, contributii alte
drepturi, din bilantul institutiilor
publice.

A 4

Standarde utilizate:
-Standard SEC




TABEL CORESPONDENTA PRIVIND TRANSPUNEREA DE LA DATE CASH LA ESA 2010

2019
STRUCTURA DEFICITULUI
Venituri % Cheltuieli % Deficit %
mil. lei PIB mil. lei PIB mil. lei PIB

l.Buget general consolidat 321,074.9| 30.3 369,629.2| 34.9 -48,554.3| -4.6
ILTOTAL influente din transpunerea in ESA 10: 16,062.8| 1.4 11,976.5( 1.1 20873 0.3
Influente din transpunerea veniturilor 2,741.8| 0.3 0.0 2,741.8| 0.3

venituri in accrual conform metodei simple de ajustare 5553.4| 0.5 5553.4| 05

temporale

creante din tranzactii comerciale 1,213.7] 0.1 1,213.7] 0.1

cupon sold buget de stat -1,093.2] -0.1 -1,093.2] -0.1

superdividende -2,932.0] -0.3 -2,932.0] -0.3
Cheltuieli in accrual 1,126.3| 01 -1,126.3| -0.1

datorii comerciale administratie publica 2,311.5] 0.2 -2,311.5] -0.2

titIL!ri executori_i_, precum si titluri salariale ce decurg din 4890| oo as90| oo

aplicarea Legii nr.85/2016

titlur de despagubire emise de ANRP 1,319.6] 0.1 -1,319.6] -0.1

diferenta dintre dobanda platita si accruata 966.5|] 0.1 -966.5| -0.1

cheltuieli militare -2,982.2] -0.3 2,982.2| 0.3
Companii clasificate conform ESA 2010

administratie centrala 15,690.3| 1.5 14,219.4| 1.3 1,470.8] 0.1

administratie locala 3,540.3| 0.3 3,837.1] 04 -296.8| 0.0
Alte ajustari si consolidari -6,909.6|] -0.7 -7.,207.4] -0.7 297.8] 0.0
Deficit conform ESA 10 (1+11) 336,137.7| 31.7 381,604.7| 36.0 -45,467.0| 4.3




Garantii guvernamentale

Datele privind garantile guvernamentale acopera toate subsectoarele administratiei publice, cu exceptia sistemelor de asigurari
sociale. Datele sunt clasificate in garantii emise pentru societati publice, societati financiare si garantii emise in timpul crizei financiare.

Garantiile standardizate versus garantiile simple:

"Garantii standardizate sunt garantii care sunt emise in numar mare, de obicei pentru sume destul de mici, in conditii identice.
Exista trei parti implicate in aceste aranjamente- debitorul, creditorul si garantul. Debitorului sau creditorul poate incheia contracte cu
garantul pentru a rambursa valoarea imprumutului creditorului, in cazul in care debitorul nu isi poate indeplini obligatiile contractuale. Nu
este posibil sa se estimeze cu precizie riscul de credit pentru fiecare imprumut, dar este posibil sa se estimeze pentru cat de multe dintr-
un numar mare de astfel de imprumuturi, nu se vor indeplini obligatile contractuale. Exemple sunt garantiile pentru Tmprumuturi
ipotecare, garantii pentru imprumuturi studentesti, etc. "(Grupul de lucru cu privire la implicatiile Directivei 2011/85, Raport final).

"O garantie simpla este definita ca individuala, iar garantul nu este in masura sa faca o estimare sigura a riscului de neplata.
Garantiile simple sunt legate de instrumente de datorie (de exemplu: imprumuturi, obligatiuni). "(Grupul de lucru cu privire la implicatiile
Directivei 2011/85, Raport final).

Datele nu includ:

e garantiile guvernamentale emise in cadrul mecanismului de garantare in conformitate cu Acordul-cadru al Facilitatii de stabilitate
financiara europeana (FESF)

e garantii de tip derivate (garantii care corespund definitiei unui instrument financiar derivat)

e garantiile de asigurare a depozitelor si schemelor similare

e garantiile guvernamentale emise pentru evenimente greu de acoperit prin asigurari comerciale (cutremure, inundatii pe scara larga,
accidente nucleare, unele expozitii de arta, etc.)

e garantii furnizate unitatilor clasificate in cadrul administratiei publice (Grupul de lucru cu privire la implicatiile Directivei 2011/85,
Raport final)
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